GOVERNO DO ESTADO DO PARA

DOCUMENTO PROTOCOLO ELETRONICO
Espécie Data Ndmero Data Numero do Protocolo
MEMORANDO 20/12/2022 56/2022 20/12/2022 10:40 2022/1617013

Procedéncia:

GABGOV (Casa Militar)

Interessado: GAB - Gabinete da Chefia
Assunto: ORCAMENTO E FINANCAS
SubAssunto: DESPESAS

Complemento:

1.419/200§)

Origem:

GABGOV (Casa Militar) - CC - CSM01

Anexo/Sequencial:

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,

54, 55, 56, 57, 58

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Nazaré Marques dos Sapjos (Lei

I dentificador de autenticacdo: 9983A32. A7TEA. 10A D60987C10BA59673C4
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. sistenmas. pa. gov. br/val i dacao-protocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1424006 Anexo/ Sequencial : 72

Assi natura: 4BD22BEC3030E49D. C309AC222CBD8CF9. 24C8956B85C3EDF7. 428B87079240802D

- Aut.

EM 12/ 03/ 2024 10:30 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

Mem. N° 56/2022 — C. Contratos Belém-PA, 20 de dezembro de 2022.

Ao Exm? Sr. CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA ]IjNIOR.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Para.

Assunto: Solicitacao de Empenho/Aquisi¢ao de utensilios domésticos.
Referéncia: PAE: 2022/1424006.

Excelentissimo Senhor Chefe,

Ao cumprimentar V. Ex.?, e considerando que é vedada a realizacao de
despesa sem prévio empenho conforme o que preve o art. 60 da lei 4.320 de 17 de
margo de 1964, cap. III, da despesa.

Diante do exposto solicito a Vossa Exceléncia o empenho no valor de R$
45.437,78 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito
centavos), a fim de custear as despesas referentes ao processo de aquisicao de
aparelhos e utensilios domésticos, cuja contratada é a Empresa ALPHA COMERCIO
DE MERCADORIAS, CNP]J 45.894.181/0001-85, salvo melhor juizo.

Respeitosamente,

Nazaré Santos — MF 05.387760-3
Coordenadora/DAC/CMG.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Avenida Dr. Freitas em frente a Almirante Barroso, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66087-810

Identificador de autenticacdo: 298BE93. AAEA. E6A. DE693BEE6BAE967BZA
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
NP cito FRraitomood|an: 20022/ IRUOIIES  Aresedd/ SBeppuesmadiad | 712

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Nazaré Marques dos Santos (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: BBBB3BEGSBEBBE2CD. C3P2AEDIBABDBEES. 38B3956B8ETEEBED. 62BBETNBAA2EBO2D

EM 20/ 02/ 2022 10: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao Departamento Geral de Administragédo / CMG:

1. Verificar disponibilidade orcamentaria;

2. Caso positivo, autorizo;

4. ApGs, encaminhar ao Nucleo de Controle Interno e Assessoria Juridica para
andlise;

5. Retornar.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Para

I dentificador de autenticacdo: 988393C. ETGA. 468. PB09B8ZDEABABZS6D364
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N o APradtoomad|ao: 200222/ IMPUONIR  Avreedd/ Seppeanwiad! . 72

ASSNADE L FRERONTADANENE EPERED QISUIBRARD O ONARNd BVERA|URS @ORT SaHiMOR L(diei 1 1114 VI F (H)6)

Assi nat ura: 0BB633BED8UBDEDED. 0BO9AGRA3CBO8BBY. 23E898%BE3EGBDED. 8E0B8TIZEA0630AB

- Aut.

EM 20/ 03/ 2022 10: 838 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A DARP

1) Submeter a Coordenacado de Planejamento Or¢camentario para informar quanto a
existéncia de disponibilidade orgamentaria.

2) Tramitar para o Nucleo de Controle Interno e Assessoria Juridica, respectivamente,
para conhecimento e manifestacdo de ambos os setores.

3) Apds as manifestacdes, o processo devera ser remetido ao ordenador de despesas.

Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao

I dentificador de autenticacdo: S980BG2. ADEA. 20B. DEE2BTZAQBA38ATICE
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N o APradtooad|ao: 20022/ IMPUONIR  Avreedd/ Seppeniad! . 72

ABSBNNBDOEEEFRRONCAMIRNEEPPEDOUSBIBRROO. LNBZaABIDRET lyEBEZESS DEaSOLEA( ki 111442020005)

Assi nat ura: EBD2ABEEBIBRAE22D. CEBIACAAEBREEEY. 2088966886 CBEDBA. HBABO30DDS300863B

- Aut.

EM 20/ 03/ 2022 10: 80 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO
A CPO/DARP

1) Informar disponibilidade orcamentéria, conforme despacho do Chefe do DGA .

2) Apés, encaminhar ao Nucleo de Controle Interno.

Atenciosamente,

Luiza Barros
Diretora de Administracdo de Recursos e Pessoas - DARP/CMG

I dentificador de autenticacdo: 9283B8B. ATEA. 508. DGOISAL1UBRDBEREBA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N o APradtoomad|co: 200222/ IMPUONIR  Avreedd/ Seppenwiad! . 72

A NUAIRED EFELETTFRODMI CONERNTEE. FREEELCD BRI Narareé debrQpresaldus Bearmtass ((Lesi 1111 44199/ 220006)

Assi nat ura: 9BBRPBETCBDR0ZEAD. CBABAC2ZPBEBDBCES. 3E0356AB3ECAEBEE. 4P8B330790BACEAD

- Aut.

EM 20/ 03/ 2022 10: 30 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
COORDENACAO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

Belém-PA, 20 de dezembro de 2022.
Despacho N° 2239/2022 — CPO/DARP/CMG

Ao Nucleo de Controle Interno da Casa Militar da Governadoria

Assunto: Informacéo de disponibilidade orcamentéaria
Referéncia: Mem. N° 056/2022 — C. Contratos/CMG e Protocolo n° 2022/1617013

Honrado em cumprimentar Vossa Senhoria e considerando a solicitagao
contida nos documentos acima referenciados, 0s quais tratam sobre a necessidade de
empenho das despesas, relativas ao més de dezembro/2022, com aquisicdo de
aparelhos e utensilios domésticos, em favor da empresa ALPHA COMERCIO DE
MERCADORIAS, conforme contrato n° 033/2022, informo que ha disponibilidade
orcamentéria no valor total de R$ 45.437,78 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e
trinta e sete reais e setenta e oito centavos), conforme classificacdo orcamentaria a

seqguir:

Funcional Programatica | 04.122.1297.8315 — Apoio Logistico para Atuacdo Governamental

44.90.52.12 — Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e
Utensilios Domésticos (R$ 43.493,72)

44.90.52.34 — Equipamentos e Material Permanente / Maquinas,
Natureza da Despesa » . o
Utensilios e Equipamentos Domésticos (R$ 480,00)

44.90.52.35 — Equipamentos e Material Permanente / Material de
Tec. da Informacgao e Comunicacao — TIC (R$ 1.464,06)

Plano Interno 4120008315C

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinarios)

Respeitosamente,

CLEIDSON FERREIRA XAVIER - SGT PM

Coordenacéo de Planejamento Or¢camentario da CMG

Avenida Doutor Freitas, n° 2531, CEP: 66087-812 Bairro: Marco - Belém-PA. Contato: (91) 3214-0612

Identificador de autenticagdo: 9938A82. A7ER. 66A. BB02BULBABASYBHBBCE
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o
NP ctto ARraftaond o 20022/ VRIS Avresead/ Reuesnddiad | &2

- Aut. Assinatura: 9BBERBEC8HEBAF3BB. UBBIAE2AZEBBABEY. PBZAS36B35EBEPBE. 288B82008206802D

S NIAIRED EFEL EETTFRODNI CONERNTEE FREEELCD WIRUARRI @ NBLzeirfs dvirRepraeidas d@aniters (e 1111 44190/ Z20016))

EM 20/ 02/ 2022 10: 86 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

BELEM — PA, 20/12/2022 PROCESSO N° 2022/1617013.

INTERESSADO: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS.

A Assessoria Juridica/CMG.

Considerando o teor contido no Memorando n°® 56/2022 — C. Contratos/CMG,
de 20/12/2022, que versa acerca do pedido de empenho (prévio) no valor de R$
45.437,78 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito
centavos), para custear as despesas referentes ao processo de aquisicdo de aparelhos e
utensilios domésticos, em favor da empresa em epigrafe, através do contrato
administrativo n® 033/2022 — CMG, que tem como objeto a aquisicdo de aparelhos e
utensilios domésticos, a fim de atender as necessidades das Casas de Apoio

Governamental (Ananindeua/Salinas).

Constam nos autos autorizacdo da despesa e disponibilidade orcamentaria.
Diante do exposto este Nucleo de Controle Interno nada tem a opor quanto ao empenho
da aludida despesa. Em seguida, encaminho os autos para manifestacdo juridica.
Devendo retornar a esta Secdo apds o empenho, para analise das fases de liquidacéo e
pagamento e posteriormente para fins de analise na integra.

Belém — PA, 20 de dezembro de 2022.

ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JUNIOR — TEN CEL QOPM
RG 29208 — Chefe do Nucleo de Controle Interno/CMG

Identificador de autenticagdo: BDI3BAREQ. BTBA. 465. B602BD3AUBABE6FEEE

ASSI NADOABBENRDNI EAFERDEI PEMENUEURELO. UBNARNDO NARAAE AVBUGQUERQUES MSAMEDRO( LENI OR. 416i 2006%19/ 2006)

ConfiTa a autenticidade deste documento enT htt PSTTTVWWW STSTemEs: pa-gov.or7var dacao- protrocolro
N ctto FRradtomd|co: 200222/ 1MW Avreead/ Seppenaiadl:: B2

- Aut. Assinatura: 4BBBRBEGZEBE6BZDD. B3EBAE3PDEBBEAED. 26EBASBB353C3EDEA. 408B3ZAZDEDEONER

EM 2@/ 03/ 2022 16: 30 (Hora Local )



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

MANIFESTACAO - EMPENHO — ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS

Processo: 2022/1617013

Interessado: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS
Contrato Administrativo n° 033/2022 - CMG

Ao Excelentissimo Senhor Chefe da Casa Militar.

Os autos versam acerca da solicitagdo de empenho prévio no valor de R$ 45.437,78
(quarenta e cinco mil, quatrocentos ¢ trinta e sete reais e setenta e oito centavos), para custear as
despesas referentes ao processo de aquisicdo de apareclhos e utensilios domésticos, em favor da
empresa em epigrafe, através do contrato administrativo n® 033/2022 — CMG, que tem como objeto a
aquisicao de aparelhos e utensilios domésticos, a fim de atender as necessidades das Casas de Apoio
Governamental (Ananindeua/Salinas).

O pedido foi realizado pela Coordenadora/DAC/CMG, a servidora Nazaré Santos — MF
05.387760-3, no Memorando n.® 56/2022 — C. Contratos, de 20 de dezembro de 2022, e instruido com
autorizagdo da despesa e disponibilidade or¢gamentaria.

Consultada a Coordenagdo de Planejamento Orgamentario constata-se a existéncia de
disponibilidade orgamentaria para garantir tal despesa.

O NCI/CMG analisou os autos, € ndo se opos quanto ao empenho da aludida despesa.
Em seguida, encaminho os autos para manifestacdo juridica.

E o Relatério. Passa-se a analise juridica.

O Empenho da despesa € um ato administrativo que depende da autorizagdo do
ordenador de despesas. E em se tratando da execug@o orcamentaria o empenho ¢ o primeiro estagio
pelo qual a despesa deve percorrer até que seja paga.

A Constituigdo Federal (art. 167, inciso II) proibe a realizagdo de despesas ou a assungao
de obrigagdes diretas que excedam os créditos orcamentarios ou adicionais.

O art. 60 da Lei n° 4.320/64 veda a realizagdo de despesa sem prévio empenho.
Art. 60. E vedada a realizagdo de despesa sem prévio empenho.
§ 1° Em casos especiais previstos na legislagdo especifica sera dispensada a emissdo da nota de
empenho.
§ 2° Seré feito por estimativa o empenho da despesa cujo montante ndo se possa determinar.
§ 3° E permitido o empenho global de despesas contratuais e outras, sujeitas a parcelamento.
De acordo também com a Lei de Responsabilidade Fiscal estdo vedados a assungdo de
obrigacdo, sem autorizacdo orcamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e
Servigos.

Esta proibigcdo contida na LRF s6 refor¢ca o que foi inicialmente vedado pela lei n°

4.320/64 e pela Constituicdo Federal.

I dentificador de autenticacdo: B2BBAZZ. BIEA. AOR. DBOABFAGABA3EEEAA2
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/ val i dacao- pr ot ocol o
NP ctto ARrattaomod | 20222/ 1YV Alresead/ Repuentdiad| . 72

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Mgpat énhbr ybesedos 3antos (Lei 11.419/2006)

Assi natura: BBDAABEE3020830B. EBE9AL32BCBABLF9. 25C80B6B8EBBEDBZ. EZBBB30T32408020

- Aut.

EM 20/ 03/ 2022 20: 30 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

Neste caso, a LRF proibe que se assumam despesas com fornecedores para pagamento
ap6s o fornecimento de bens e prestadores de servicos sem que exista autorizagdo or¢camentaria para
esta finalidade.

Em virtude do exposto, a AJUR, neste ato representado pelo assessor juridico
infrafirmado, MANIFESTA-SE favoravel ao EMPENHO em favor da empresa ALPHA
COMERCIO DE MERCADORIAS, reiterando os termos e observa¢des do NCI, vale ressaltar que

este processo chegou para analise juridica em 20 de dezembro de 2022.

E a manifestacdo.

Belém, 20 de dezembro de 2022.

Agostinho Monteiro Junior

Assessoria Juridica - CMG

I dentificador de autenticacdo: B2BBAZZ. BIEA. AOR. DBOABFAGABA3EEEAA2
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/ val i dacao- pr ot ocol o
NP ctto ARrattaomod | 20222/ 1YV Alresead/ Repuentdiad| . 72

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Mgpat énhbr ybesedos 3antos (Lei 11.419/2006)

Assi natura: BBDAABBE2026830B. EBESAG32BABABLFY. 28C30BOBBEBBEDBZ. #Z8BBF0T32A0B020D

- Aut.

EM 20/ 03/ 2022 20: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao Departamento Geral de Administragcéo / CMG:

1. Empenhar;

2. Aguardar a(s) NF(s), recibo(s) e documentos de regularidades fiscais;

3. Encaminhar ao Nucleo de Controle Interno para analise integral do processo;
4. Retornar.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

I dentificador de autenticacdo: BO8BAG2. A3BA. ABR. P4BQABFCCOBABEHZ8E8
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N o APradtooad|ao: 200222/ IMPUONIR  Avreedd/ Sepuenadiadl . B

ASSNADE L FRERONTADANENE EPERED QISUIBRARD O ONARNd BVERA|URS @ORT SaHiMOR L(diei 1 1114 VI F (H)6)

- Aut. Assinatura: BBOBBBEESOSBEESD. EEGOABRECCBESCFB. 32686B6B3BEBE0OF2. 208B680639BBE362D

EM 22/ 03/ 2022 (0: 388 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A DARP.

1) Providenciar, junto a Coordenacgado de Finangcas, o empenho solicitado, conforme
despacho do titular deste 6rgéo.
2) Apés o feito, remeter o processo ao Nucleo de Controle Interno.

Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao

I dentificador de autenticacdo: OA83ABA. AZER. 625. PBEBSDEDABABIGZB62
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N o APradtoomad|ao: 200222/ IMPUONIR  Avreedd/ Seppenaiad! . 72

ABSBNNBDOEEEFRRONCAMIRNEEPPEDOUSBIBRROO. LNBZaABIDRET lyEBEZESS DEaSOLEA( ki 111442020005)

Assi nat ura: EBD22BEGBDBDEDIB. B866ACD2BCBABEEO. 20C8B3BB36ESEDFT. 38 BEFAFaDI68A3D

- Aut.

EM 22/ 03/ 2022 10: 36 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO
A CFIN/DARP

1) Para providéncias quanto ao empenho, conforme despacho do Chefe do DGA,;
2) Apés, remeter a DAC.

Atenciosamente,

Luiza Barros
Diretora de Administracdo de Recursos e Pessoas - DARP/CMG

I dentificador de autenticagdo: 989832B32. BBEA. 3CR. B6D2330DABABASEEER
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 1@

A NUAIRED EFELETTFRODMI CONERNTEE. FREEELCD BRI Narareé debrQpresaldus Bearmtass ((Lesi 1111 44199/ 220006)

Assi natura: BBP23BEGAE30FLSR. 0300AT3BPIEBECE8. ZCBBE3ABEDC3EALEY. 8238B003C2906BER

- Aut.

EM 22/ 03/ 2022 10: 3@ (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04489 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282038 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxxxx] 730, 00

UM M L, SETECENTOS E TRI NTA REAI Srxxxkkdkdkkkkkhkkkkkhkk ke kkkhk ok kk kX hkk ok ko kxhkk ok ko kxkx

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
1. 730, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE APARELHOS E
UTENCI LI OS DOMESTI COs P/
CASA DE APO O GOVERNAMEN-
TAL( ANANI NDEUA/ SALI NAS)
CONF. CONT. ADM 033/ 22 - CMG
PREGAO ELET. 028- CMG.
FOGAO | NDUSTRI AL 4 BOCAS. 1 1.730, 00 1.730, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxx] 730 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04493 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282039 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx***xxxxxxp 180, 00

DOS ML CENTO E O TENTA REA] S*k** %k kkkkkkkkkkhkkkkkxhkkkk kX kk ok kk ko kok ok ko kxkkkkkkx
1

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
2.180, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE FOGAO 5 BOCS
DESTI NADO A GOVERNADORI A
DO ESTADG,
CONFORVE CONTRATO ADM 033
/2022-CMG - PREGAO ELET.
028/ 2022- CMG PROCESSO
1617013. 1 2.180, 00 2.180, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxx3 180, 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04494 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282090 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx***xxxxx77 000, 00

ONZE M L REAI S* * % % % % % % o o s ok % ok ok ok ook ok % ok ok ok ook ok ok ok ok ook ok ok ok ok ok ook ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ke ok
ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
11. 000, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE APARELHOS DO
MESTI COS;
CONF. CONTRATO ADM 033/ 22-
CMG - PE N. 028/2022- CMG
- LAVA E SECA 14KG 2 5. 500, 00 11. 000, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxx]1] (000, 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04495 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282091 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx***xxxxxx3 520, 00

TRES M L, qu NHENTOS E VI NTE REA| Sk*x*®xkkkdkkkxhkkkkkxhhkkk kX kk ok ko kxkkkkkkxkkkkkkx

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
3.520, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE APARELHOS DO
MESTI COS DESTI NADO A GO
VERNADCRI A DO ESTADO.
CONF. CONTRATO 033/ 22- CMG
PE. 028/ 2022- CMG
- Fl GOBAR 2 1. 760, 00 3.520, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxx3 520 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04499 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282092 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx*xkxxxxixsx720 00

SETECENTOS E VI NTE REAI SF % % % % % s s sk sk % ok o ok s k& % ok ok ok ook & % ok ok ok ook ok % ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ook ok ok ok ok ok ok ok

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
720, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE APARELHOS DO
MESTI COS, A GOVERNADORI A
DO ESTADO.
CONF. CONTRATO 033/ 22- CMG,
PE: 028/ 2022- CMG
- LI QUI DI FI CADOR 3 240, 00 720, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx720 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE0O4500 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282094 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx*xkxxxxiiixg80 00

SEl SCENTOS E O TENTA REAI S* % % % o s sk sk % o ok sk & %k ok ok ok ok % ok ok ok ok ok % ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ek

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
680, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DA'S) EX
TRATORES DE SUCOS, CONFOR
ME CONTRATO N° 033/2022 E
PE N° 028/ 2022. 2 340, 00 680, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx§g80 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04501 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282093 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxxiiix580 00

QJI NHENTOS E O TENTA REA| Srxxxkkdkkkkkkkk ko kkkhk ok ko kA khk ok ko kA Xk ke ok kA Xk ok ok ok k kX kok ok k kX kx

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
580, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE APARELHOS DO
MESTI COS A GOVERNADORA DO
ESTADO, CONF. CONTRA ADM -
033/ 2022-CMG - PE: 028/ 22-
CMG
- GRILL E SANDU CHEI RA 2 290, 00 580, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx580 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
076654312/ 91
ANA ALMEI DA Pl MENTEL
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04502 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282095 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxxxikxg50 00

NOVECENTCS E Cl ’\QJENTA REAI S % % % % % % o o o sk & % ok ok ok ook ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ko ok ok Rk kR Rk Rk Rk ok kR kK

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
950, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DUAS) BA
TEDEI RAS, CONF. CONTRATO
N°033/ 2022 E PE N°028/ 22. 2 475, 00 950, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxxQg50 (00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04503 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282096 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxixikxg08 56

SEI SCENTCS E O TO REAI'S E CI NQUENTA E SEI'S CENTAVOS! ** % %% %% % £k % £k x4k % £k k% 4k 5 %k %

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
608, 56
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 01 (UMA) FRI
TADElI RA ELETRI CA, CONFOR
ME CONTRATO N° 033/2022 E
PE N° 028/ 2022. 1 608, 56 608, 56
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxxg08 56
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04504 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282097 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxxiiix580 00

QJI NHENTOS E O TENTA REA| Srxxxkkdkkkkkkkk ko kkkhk ok ko kA khk ok ko kA Xk ke ok kA Xk ok ok ok k kX kok ok k kX kx

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
580, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DUAS) CA
FETEI RAS, CONFORME CONTR.
N° 033/ 2022 E PE N°028/22. 2 290, 00 580, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx580 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE0O4505 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282098 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx*xkxxxxiikx480 00

qJATRG:ENT% E O TENTA REAI Skrxxkkkdkkkxhhkhk kX hkkk kX kkkkkxhk ok ok ko k ko hk ok ko k ko hokkkkx

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
480, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DA S) VEN
TI LADORES, CONFORME CONT.
N°033/ 2022 E PE N°028/ 22. 2 240, 00 480, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx/180 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04506 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282099 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LI TAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx***xxxxx]9 980, 00

DEZENOVE M L, NOVECENTOS E O TENTA REA| S**** &k kkkkkkkkkkkkkkkhkkkkkkhkkkkxkhkk ok k%

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
19. 980, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DUAS) MA
QUI NAS DE GELO, CONFORME
CONTRATO N° 033/2022 E PE
N° 028/ 2022. 2 9. 990, 00 19. 980, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxx]19 980, 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04507 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282101 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LITAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**ksxxixi*x285 16

DUZENTOS E O TENTA E CINCO REAI S E DEZESSEI S CENTAVOSK**¥*¥ ¥ ¥ ¥ ¥k kkkkkkkkkkkk k k k%

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
285, 16
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 02 (DA S) FER
ROS ELETRI COS, CONF. CONT
N°033/ 2022 E PE N°028/ 22. 2 142, 58 285, 16
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx985 16
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04508 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282541 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LITAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx*xkxxxxiiixg80 00

SEl SCENTOS E O TENTA REAI S* % % % o s sk sk % o ok sk & %k ok ok ok ok % ok ok ok ok ok % ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ek

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
680, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SI CAO DE 01 (UMA) PAS
SADEI RA A VAPOR, CONFCRVE
CONTRATO N° 033/2022 E PE
N° 028/ 2022. 1 680, 00 680, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ****xxxxxxxxxxxxx§g80 00
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2022 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2022NE04509 Data de em ssao: 29/12/2022 Gestao: 00001

Nunero Prd: Cod. Acao: **282129 DEA:
uG Descri cao No. Processo
110106 CASA M LITAR 2022/ 1617013
CGC/ MF
Credor: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 45894181- 0001/ 85
Endereco: PASSAGEM JOSé DE RI BAMAR, N 392 BAI RRO:  BENGUI
Ci dade: BELEM UF: PA CEP: 66630350 Origem Materi al
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 11106  04122129783150000 0101000000 44905200 110106 4120008315E
Ref . Di spensa: 8666/ 93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao ;12 PREGAO Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**xkxxxxxs] 464, 06

UM ML, QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAI'S E SEI'S CENTAVOSH * * * * % %%k kkkk ko ko ok k% %

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
1. 464, 06
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QrDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UNID NE P/ ATENDER DESPESAS COM
AQUI SICAO DE 01 (UvA) I M
PRESSORA JATO DE TI NTA,
CONF. CONTRATO N°033/2022
E PE N° 028/2022. 1 1. 464, 06 1. 464, 06
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ ***xxxxxxxxxxxx] 464, 06
Local e Data da Entrega
110106 - CASA M LI TAR 29/ 12/ 2022 pag.
1
714095562/ 04
CLEI DSON FERREI RA XAVI ER
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticagdo: 9B89A33. AUEA. COA. BEOSBAEIDBR3ZE6BIZA

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: T2

ASSNNKDE L FRCRONTADAIENE EPERED QISUBWARD O ONdRNg BVERA|URS @ORT /SaiNsOR L(diei 1 11 14 Y/ 9 (K)6)

Assi natura: 9BBE3BEE8630E8SD. GROSACAPAABDBABE. 2ED8056B8880CEDF7. 428B320D8RE0802B

EM 03/ 03/ 2028 10: 86 (Hora Local) - Aut.



FOLHA DE DESPACHO
A DAC/CMG.

Encaminho os autos do processo a Vossa Senhoria, ap6s empenho, para

providéncias cabiveis.

Respeitosamente,

GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO - CB PM
Coordenacéo de Financas da CMG

I dentificador de autenticacdo: 29B8BAB2. A3E3. 16A. BBO28GE1EBABOARB3CA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : T2

ASSNADE L FEFRERONTADAENE EPERED QISUBARARD. O GLINEL 23 AVIVRLr Ay NCRATES (S2RIDEISRQ L(diei 1 1114 YIS (H)6)

Assi nat ura: 0BDB2BECBQBDEBDD. GOOBAEPFAOBEBEDY. BFESAZ8BOCEBEDAD. #38B8BOBOE2A3BRD

- Aut.

EM 03/ 03/ 2023 10: 32 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A COORDENACAO DE CONTRATOS

Com os cumprimentos de estilo, encaminho o presente processo a Vossa Senhoria, para
fins de conhecimento e providéncias cabiveis.

Cordialmente,

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES
Diretora de Aquisi¢cdes e Contratos - DAC/CMG

I dentificador de autenticagdo: CHBBR8B. B3EA. 20B. BEOCIECEOBAE267928
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : I3

ASS| NABSI EABDRENETRUENTEVERID BEUARUSUARROqubBhEZ aeédbaBquesr doSoSaasoBeqtes (Le#1212800) 2006)

PCaZA66B86BBEDF7. 42B880038240862D

Assi natura: 4BBE3BEABUSVEBSD. £306AB3ADBBEEALE.

- Aut.

EM 03/ 03/ 2023 10: 36 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

AO FISCAL DE CONTRATO/CMG
De Ordem do Coordenador/DAC

1 — Acompanhar os tramites pertinentes;
2 — Diligenciar no que for necessario para solicitar ao Ordenador de despesas
autorizag&o para pagamento, nesse mesmo processo; e

3 — Remeter a quem de direito para cumprimento das demais demandas ulteriores.

DIEGO DE JESUS LIMA BORGES
Assessor Administrativo lII/DAC/CMG

I dentificador de autenticagdo: 99BBBBZ. EDEA. 30B. B8C2BECI0BA%8E6TETH
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : T2

A NWATRXD EEELFETTFRODINI CONERINTTEE: FPEEELCD USRUARRI @ Dileepo éd eMbterpiess ldown Rortges ((Llesi 1111 44199/ 20008)

- Aut. Assinatura: 0BRZ2BEDB0O36BZOBE. B3Q68AEFQ3CBEZCBE. 2608656 B33EEBDEB. aE6BBABEA3E0UBAZD

EM 03/ 03/ 2023 10: 30 (Hora Local)



NOTIFICACAO n° 001/2023 - CMG
NOTICANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA
NOTIFICADO: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, CNPJ n° 45.894.181/0001-85.
ENDERECO: PASSAGEM JOSE DE RIBAMAR n° 392, Bengui, CEP: 66630-350
ASSUNTO: NOTIFICACAO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Prezado Senhor Fernando Ferreira de Ferreira — Representante Legal

Considerando a vigéncia do Contrato n° 033/2022-CMG sobre o fornecimento de

Utensilios Domésticos para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Para,

bem como o que dispde a CLAUSULA QUINTA do Objeto e Analise, NOTIFICO quanto a necessidade

do cumprimento do objeto e da anilise, conforme na cldusula contratuais 52 ¢ 5.3.3 do referido

ASSARBDRABDEFRENRONVENVENPEL PEUSUBBUARI WARNAZ A0SEMBOGUSANTOS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

contrato.
ITEM DESCRICAO MARCA QUANT. SITUACAO
L Fogdo Industrial 04 bocas com GASTROMIX 01 De conformidade com o
forno, e queimadores 02
: contrato
simples € 02 duplos
21 Fogdo 5 bocas automatico, tipo CONSUL 01 De conformidade com o
GLP
contrato
3. Lava e Seca 14 kg LG 02 Em _desconformidade com o
contrato
4. Frigobar 122 litros MIDEA 02 Superior ao pedido do
Contrato, 124 litros
5. Liquidificador MONDIAL 03 Superior ao pedido do
Contrato 900W
6. Grill e Sanduicheira MONDIAL 02 Em desconformidade com o
contrato
T Extrator de sucos VISALUX 02 De conformidade com o
contrato
8. Batedeira Planetéria PHILCO 02 Superior ao pedido do
Contrato, 01 unid. de 750W
9. Fritadeira Air fryer MONDIAL 01 De conformidade com o
contrato
10. Cafeteira BRITANIA 02 De conformidade com o

contrato

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA
Avenida Doutor Freitas n° 2531, Bairro: Marco — Entrada pela Dr. Freitas CEP: 66.087-810 — Belém/PA

jonas.sousa@cmg.pa.gov.br

. I dentificador de autenticagdo: 99838B3. BGEA. EUA. P6EARBZEABABABB3TA
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 1827008 Anexo/ Sequenci al: I3

- Aut. Assinatura: 9BO23BECSBBOBZED. ES08ACECACBRRRGEB. 28039568880ABDE7. 228B3T649DAABOZD

EM 09/ 03/ 2023 10: 8@ (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

11. | Maquina de Gelo POLAR 02 De conformidade com
contrato

12, Ferro de passar a vapor MONDIAL 02 De conformidade com
contrato

13 Passadeira a vapor MONDIAL 01 De conformidade com
contrato

14. | Impressora jato de tinta EPSON 01 De conformidade com
contrato

15. | Ventilador de coluna MALLORY 02 De conformidade com
contrato

O item n° 3, entregue pela Contratada ndo atendeu ao quesito na capacidade de secagem,
pois o Contrato refere-se a uma maquina com capacidade de 14 kg de lavagem e 09 Kg de secagem,
todavia foi entregue uma méaquina com capacidade de 14 kg de lavagem e 08 Kg de secagem. Entretanto a
empresa entregou uma versio com o motor Inverter e com inteligéncia Artificial.

O item n° 6, entregue pela Empresa no atendeu ao quesito na capacidade de poténcia do
referido aparelho, que no Contrato pede um grill com 800 W, e foi entregue com capacidade de 750 W.

Deste modo, solicito a Contratada que se manifeste formalmente no prazo de 48

(quarenta e oito) horas, informando quais providéncias irdo adotar.

Respeitosamente,

. AN WORS ~ ST L)
MARIA JOSE DOS SANTOS FERNANDES — SUB TEN R/R RG 24203

FISCAL DO CONTRATO

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA
Avenida Doutor Freitas n° 2531, Bairro: Marco — Entrada pela Dr. Freitas CEP: 66.087-810 — Belém/PA
E-mail:
jonas.sousa@cmg.pa.gov.br
I dentificador de autenticagdo: 99838B3. BGEA. EUA. D6EARBZEABABABB3TA
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 1827008 Anexo/ Sequenci al : I3

ASSASBDRNABOEFRENRONVENVENPEL PEUSUSRUAR! TARNAZ 4OBEVBOGUSANTGS BERNABIDESe( L&lL. 41942008D06)

Assi natura: 9BO23BECSBBOBZED. EB09ACECACBRA26BB. 3808556888 0ABEE7. 228BAT649PARBOZD

- Aut.

EM 09/ 03/ 20238 18: 32 (Hora Local)



Q ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS
CPNJ: 45.894.181/0001-45
/\I Jr_)l I I\ INSC. EST.: 15.826.013-9 INSC. MUN.: 426.110-7
& Sy 1 e TEL.: (91) 98431-7131/ (91) 99387-6005
EMAIL: alphacomercio2022@gmail.com

RESPOSTA A NOTIFICAGAO N°001/2023 — CMG.
CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 033/2022 — CMG.

A empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS CNPJ: 45.894.181/0001-45, sediada na Passagem José
de Ribamar n°392, bairro: Bengui — Belém — Para, CEP: 66630-350, neste ato representada pelo seu
representante legal o Sr. FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA, CPF: 030.121.692-45, RG: 7364496 PC/PA,
vem por meio deste responder a notificagdo N°001/2023 — CMG e solicitar encarecidamente a vista de

nossa solicitagao conforme fundamentos demonstrados neste documento.

1- Dos fatos para notificacdo:

O item n? 3 - Entregue pela contratada ndo-atendeu ao quesito na capacidade de secagem, pois o
contrato refere-se a uma maquina com capacidade de 14 KG de lavagem e 09 KG de secagem, todavia
foi entregue uma maquina com capacidade de 14 KG de lavagem e 08 KG de secagem. Entretanto a

empresa entregou uma versdao com o motor inverter e com inteligéncia artificial.

O item n2 6 - Entregue pela empresa ndo atendeu ao quesito na capacidade de poténcia do referido

aparelho, que no contrato pede um grill com 800 W, e foi entregue com a capacidade de 750 W.

2- Dos fundamentos legais para a solicitacdo:

Enleio aos principios constitucionais e legais positivados pelo legislador para a regéncia dos
processos de licitacdo, encontra-se analogicamente o da razoabilidade, na vereda da Lei n°® 9.784/99,
gue trata do processo administrativo, que sendo posterior a Lei de Licitagdes, inova, trazendo ao

contexto o disposto, no seu art. 22,

Lei de Procedimento Administrativo - Lei 9784/99 | Lei n2 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

END: PASSAGEM JQSE DE RIBAMAR, N3:392; BENGEH-BEAEM-PACER: 66630-350

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o 1
N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al: I8

ASSARBDRAEOEERENRONVENVENPEL PEUSUARUAR! [ARNAZz ACSEVBOSUSANTGS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

- Aut. Assinatura: 9BEZDBEEBO36B4ED. CABOACEI20BDEBES. DEEBIEEBELIBEEER. A2BBRAOTAZBABO2B

EM @9/ 02/ 2023 16:8Q (Hora Local)



Q ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS
CPNJ: 45.894.181/0001-45
/\I P' l I\ INSC. EST.: 15.826.013-9 INSC. MUN.: 426.110-7
& Sy 1 e TEL.: (91) 98431-7131/ (91) 99387-6005
EMAIL: alphacomercio2022@gmail.com

Art. 2° A Administracdo Publica obedecera, dentre outros, aos principios da legalidade, finalidade,
motivacdo, razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, ampla defesa, contraditério, seguranca

juridica, interesse publico e eficiéncia.

A constituicdo Federal, no art. 37, instituiu principios destinados a orientacdo do administrador, na

pratica dos atos administrativos, de molde a garantir a boa administracdo que se consubstancia na

correta gestdo dos negdcios publicos e no manejo dos recursos publicos, no interesse coletivo, com o

gue também assegura aos administrados. o seu direito a praticas administrativas honestas e probas.

(Cf. JOSE AFONSO DA SILVA, Curso de Direito Constitucional Positivo. S3o Paulo: Malheiros, 2005, p. 561) (sem grifos no

original).

O principio da razoabilidade recomenda, em linhas gerais, uma certa pondera¢cdo dos valores
juridicos tutelados pela norma aplicavel a situacdo de fato. Como diz de Margal Justen Filho, o principio

da proporcionalidade, prestigia a “instrumentalidade das normas juridicas em relacdo aos fins a gque se

orientam” e “exclui interpretacfes que tornem inutil a (s) finalidade (s) buscada (s) pela norma”. (JUSTEN

FILHO, Margal. Comentarios a Lei de LicitagGes e Contratos Administrativos, 9a Ed., So Paulo: Dialética, 2002, p. 66- 67).

Os principios da razoabilidade e da proporcionalidade ndo invadem o mérito administrativo, pois
analisam a legalidade e legitimidade. A proporcionalidade possui trés elementos que devem ser

analisados no caso concreto: adequagao, necessidade e proporcionalidade em sentido estrito.

1) Adequacdo (pertinéncia, aptidao): significa que o meio empregado deve ser compativel
com o fim desejado. Os meios devem ser efetivos para os resultados que se deseja
alcancgar.

2) Necessidade (exigibilidade): ndo deve existir outro meio menos gravoso ou oneroso para
alcancar o fim publico, isto &, o meio escolhido deve ser o que causa 0 menor prejuizo
possivel para os individuos;

3) Proporcionalidade em sentido estrito: as vantagens a serem conquistadas devem superar

as desvantagens.
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3- Da possibilidade para alteracdo contratual:

LEI N2 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 - Regulamenta o art. 37, inciso XXI|, da Constituicdo Federal,
institui normas para licitagcdes e contratos da Administracdo Publica e da outras providéncias.
Capitulo 11l
DOS CONTRATOS

Secao |

Disposi¢Ges Preliminares

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a Administracao,
em relacdo a eles, a prerrogativa de:
| - Modifica-los, unilateralmente, paramelhoradequacdo as finalidades de interesse publico, respeitados
os direitos do contratado;

Secao lll

Da Alteracdo dos Contratos

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

| - Unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificacdo do projeto ou das especificacdes, para melhor adequacdo técnica aos
seus objetivos;

Il - Por acordo das partes:

a) Quando conveniente a substituicdo da garantia de execucdo;

4- Da solicitacdo:

Diante ao exposto acima descrito, solicitamos a esta administracdo quanto ao ITEM N2 3 - MAQUINA

LAVA E SECA 14KG, a possibilidade de sua aceitagdo da maquina por nos entregue, pois se trata de um
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produto com caracteristicas superiores ao cotado no termo de referéncia exceto a capacidade de secar,
em ser tratar de um motor INVERTER e possuir INTELIGENCIA ARTIFICIAL, logo abaixo as vantagens:

Quais as vantagens do motor inverter na maquina de lavar?

Maior durabilidade e menos ruidos estdo entre os beneficios das maquinas de lavar com motor inverter.

Entre as opgGes, os modelos que possuem o motor inverter apresentam ainda mais beneficios. O motor
inverter também esta presente em geladeiras, ar-condicionado e neste texto explicaremos as vantagens

do motor inverter na maquina de lavar e o que faz a tecnologia ser Util para a sua aceitacdo.

Compressor, o grande trunfo do motor inverter

A construcdo do motor inverter € uma das responsaveis pelas vantagens que a tecnologia oferece ja que
esse tipo de motor ndo conta com escovas de
carvdo, correias e outras pegas presentes nos
motores convencionais, porém é o compressor

inverter que faz a diferenca e destaca-se em

relacdo ao compressor convencional.

A tecnologia do motor inverter possui um tipo de compressor que mantém o motor funcionando de
forma continua, com estabilidade e sem a necessidade de desligamentos ao longo do processo, no caso
das maquinas durante a lavagem das roupas. O compressor é capaz de controlar a rotacdo e fazer com
gue a velocidade necessaria seja atingida mais rapido que em motores convencionais e sem exigir além

do necessario ao motor.

Enquanto o compressor convencional demora mais tempo para chegar a velocidade de rotagdo exigida,
necessita de maior esforco e alterna picos de temperatura, o compressor inverter atinge a velocidade
ideal mais rapido com estabilidade de temperatura e sem desgaste dos componentes por esforco além

do exigido.
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Mas quais sdo as vantagens do motor inverter?

Nas maquinas de lavar o motor inverter proporciona uma série de vantagens em relagdo as maquinas
com motor convencional. A principal delas é a eficiéncia, afinal por exigir menos energia e manter a
rotacdo de forma estavel, o processo de lavagem também passa por menos instabilidades, sendo
completado de forma mais eficaz e com menos consumo energético. A tecnologia inverter aplicada as
maquinas de lavar é capaz de controlar a rotacdo de acordo com a quantidade de roupas e sé

movimentar-se o necessario em cada demanda de lavagem.

Outra caracteristica que pode fazer a diferenga é o funcionamento com menos ruido das maquinas de
lavar inverter. Para os usuarios com vida corrida e dependendo do modelo, é possivel até lavar roupas
durante a noite sem acordar a vizinhanga no processo. As maquinas com tecnologia inverter ndo contam
com alguns componentes como correia e escovas que geram atrito e ruido. O funcionamento magnético

do motor Inverter é menos barulhento inclusive durante etapas mais intensas como a centrifugacao.

Embora as maquinas de lavar convencionais apresentem boa durabilidade, a diminuicdo do atrito no
motor inverter também diminui o desgaste do motor com o passar do tempo. Um ponto em que o motor
Inverter também mostra-se superior, mas apenas a longo prazo é no consumo energético. De fato os
motores com tal tecnologia sdo mais precisos em seu funcionamento e precisam gastar menos energia
para executar a funcdo, porém as maquinas de lavar com motor inverter sdo em média mais caras, logo

a economia ndo serd sentida imediatamente no bolso do consumidor.

Lavadora com inteligéncia artificial

Mdaquinas lava e seca da LG contam com sistema AIDD, além de jato de vapor que higieniza as pecas e

ciclo rdpido de 14 minutos

A tecnologia AIDD aplica recursos de inteligéncia artificial para detectar quais tipos de roupas foram
colocadas no tambor da maquina. O objetivo é otimizar o ciclo de lavagem, para uma melhor
performance, ao mesmo tempo em que protege as pecas de desgastes e atritos desnecessarios,
regulando os movimentos do cesto.
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A inteligéncia artificial foi desenvolvida a partir de um estudo com mais de 20 mil lavagens realizadas.
De acordo com a LG, quando as roupas sdao colocadas no tambor da maquina, sensores registram o
volume de pecas e o peso total. Na sequéncia, o sistema consegue identificar os tipos de tecidos
diferentes das roupas que estdo prestes a ser lavadas.

Com esses dados, o sistema inteligente escolhe qual o melhor padrdo de lavagem. Dados da LG mostram

uma preservacao até 18% maior das roupas lavadas.

Além do sistema com a tecnologia AIDD, as maquinas lava e seca smart da LG contam também com
conexdo Wi-Fi e com o aplicativo LG ThinQ. O equipamento é preparado para fazer parte da sua casa
conectada e, por meio do app, é possivel controlar a lavadora a distancia. Ela conta ainda com
compatibilidade com Google Assistente, para receber comandos por voz.

Outra vantagem é a tecnologia de lavagem a vapor Steam, que consegue eliminar até 99,9% de agentes
alergénicos que causam problemas respiratérios e alergias, como acaros e bactérias. Um poderoso
vapor quente éaplicado com grande eficiéncianas pecas, que também saem da mdquina mais faceis de
passar.

Por fim, uma novidade para quem ndo tem tempo a perder. A lava e seca conta com um ciclo de lavagem
rapida de 14 minutos. Esse ciclo pode ser aplicado a uma carga pequena de roupas do dia a dia que
estejam levemente sujas. Associado ao ciclo de secagem de 30 minutos, vocé pode ter pegas limpas e

secas em menos de 45 minutos.

O ITEM N2 6 - GRILL E SANDUICHEIRA, identificamos a sua inferioridade em relagdao a sua poténcia
do qual foi proposto no contrato administrativo n? 033/2022, firmado com essa administracdo. Apds
realizarmos o legitimo acordo supracitado neste documento, iremos com a maxima urgéncia realizar a

sua troca para o modelo que atente exatamente o termo de referéncia/proposta comercial.

5- Da vantagem oferecida por nds:

Em relacdo ao ITEM N2 3 - MAQUINA LAVA E SECA 14KG, ap6s realizarmos o legitimo acordo supracitado
neste documento, ofereceremos — A GARANTIA ESTENDIDA, de mais 12 meses, totalizando a este
produto 24 MESES A CADA UNIDADE DESTE ITEM, formalizando logo mais a sua aceitagdo 0 nosso
compromisso em atender da melhor forma possivel.
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Em face do exposto, para se digne aos senhores (as), receber a solicitacdo, e em aceitar nossos termos
descritos e a sua proposta apresentada, conforme ao descritivo deste documento em bases legais e de
pesquisa de qualidade, mantendo-se a mais lidima Justica e o melhor bom senso administrativo.

Atenciosamente,

Belém/PA, 09 de fevereiro de 2023.

ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS
CNPJ: 45.894.181/0001-85
FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA
CPF: 030.121.692-45, RG: 7364496 PC/PA
REPRESENTANTE LEGAL
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FOLHA DE DESPACHO

A Coordenacéo de Contratos - CC:

Com os cumprimentos de estilo, remeto-vos 0 processo em tela e solicito que esta
coordenadoria com apoio do juridico da CMG, fagam o apostilamento e se manifestem
em relacao a resposta da Notificagdo apensa ao processo.

Atenciosamente,

MARIA JOSE DOS SANTOS FERNANDES - SUB TEN PM RR RG 24203
FISCAL DO CONTRATO
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FOLHA DE DESPACHO
A Diretora de Aquisi¢cdo e Contratos/CMG

Com os cumprimentos de estilo, encaminho a Vossa Senhoria para conhecimento e
superior deliberacao o referido processo que versa sobre o Contrato Administrativo n°®
033/2022, firmado com a empresa Alpha Comércio de Mercadorias, a qual tem como
objeto a aquisi¢do de aparelhos e utencilios domésticos os quais foram recebidos pela
fiscal de contratos com divergéncias ao que inicialmente fora licitado, porém a empresa
através de documentacdo expde os motivos das divergéncias.

Outrossim, informo ainda que a fiscal de contrato notificou a citada empresa como
consta no sequencial n°® 15.

Respeitosamente,

Nazaré Santos
Coordenadora de Contratso/CMG
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FOLHA DE DESPACHO

Ao Departamento Geral de Administracao - DGA/CMG

Com os cumprimentos de estilo, e considerando o teor dos despachos contidos nos
sequenciais 17 e 18 do presente PAE, que versam acerca dos itens 3 (Maquina Lava e
Seca 14Kq) e 6 (Grill e Sanduicheira), os quais foram entregues em desconformidade
com os itens presentes no Contrato administrativo n° 033/2022-CMG.

Ante o0 exposto, remeto a Vossa Senhoria os presentes autos, a fim de que os mesmos
sejam submetidos a apreciacao e andlise juridica, acerca da Resposta a Notificagcao
n° 001/2023-CMG contida no sequencial 16, para subsidiar a tomada de deciséo por
parte desta Casa Militar, face aos fatos em epigrafe.

Respeitosamente,

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES
Diretora de Aquisi¢cdes e Contratos - DAC/CMG
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FOLHA DE DESPACHO

A Assessoria Juridica

1) Encaminho o presente processo para conhecimento, analise e manifestagéo juridica,
conforme solicitagéo da DAC.
2) Apés a manifestagéo, solicito a remessa dos autos para o Gabinete.

Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

Ao

Excelentissimo Senhor Chefe da Casa Militar da Governadoria.

PROCESSO n° 2023/126083
Parecer Juridico n°® 083/2023 — AJUR/CMG

Interessada: Casa Militar da Governadoria

PRELIMINAR

EMENTA: PREGAO ELETRONICO. MENOR PRECO. LANCE
ABERTO. AQUISICAO DE APARELHOS E UTENSILIOS
DOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA
DE APOIO (ANANINDEUA/SALINOPOLIS). SUBSTITUICAO
DE OBJETO. POSSIBILIDADE DE SUBSTITUICAO.

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Assessoria Juridica, na qual se requer analise e parecer
acerca da RESPOSTA A NOTIFICACAO N°001/2023 — CMG, ao CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
033/2022 — CMG, cujo objeto ¢ a Aquisicdo de aparelhos e utensilios domésticos para atender as
necessidades da Casa de Apoio (Ananindeua/Salinopolis), objetivando a substituicdo e/ou troca dos objetos
abaixo listados:

e O item n° 3 - Entregue pela contratada ndo atendeu ao quesito na capacidade de secagem, pois o
contrato refere-se a uma maquina com capacidade de 14 KG de lavagem ¢ 09 KG de secagem,
todavia foi entregue uma maquina com capacidade de 14 KG de lavagem e 08 KG de secagem.
Entretanto a empresa entregou uma versdo com o motor inverter € com inteligéncia artificial.

e O item n° 6 - Entregue pela empresa ndo atendeu ao quesito na capacidade de poténcia do referido
aparelho, que no contrato pede um Grill com 800 W, e foi entregue com a capacidade de 750 W.

Analisando a cdpia do Contrato Administrativo n°® 033/2022 - CMG, observa-se que foi registrado
para o item n° 3 — Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem: 14Kg
Capacidade de Secagem: 9Kg Quantidade de Programas de Lavagens: 24 Material do Cesto: Ago Inox Tipo
de Abertura: Frontal Programas de Secagem: Secar algoddo e sintéticos Temperatura de Secagem: 60° Tipo
de Agua: Fria e Quente Niveis de Agua: Automético Painel de Controle: Digital Sistema de Lavagem:
Tombamento Dispenser: Sabdo, amaciante Trava de Seguranga: Sim Eficiéncia Energética: A Voltagem:
110V Cor: Black Inox Prazo de Garantia: 12 meses. A empresa fornecedora sugeriu possibilidade de sua

aceitacdo da maquina, pois se trata de um produto com caracteristicas superiores ao cotado no termo de
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

referéncia exceto a capacidade de secar, em ser tratar de um motor INVERTER e possuir INTELIGENCIA
ARTIFICIAL, além de GARANTIA ESTENDIDA, de mais 12 meses, totalizando a este produto 24 MESES
A CADA UNIDADE DESTE ITEM.

Quanto ao item n° 6 GRILL E SANDUICHEIRA, Formato: Retangular Poténcia: 800W Fungao: 2
em 1 Caracteristicas: Antiaderente Tipo de Placa: Ondulada Voltagem: 110V Material: Metal e Plastico Cor:
Preto Prazo de Garantia: 12 meses, foi identificada a inferioridade em relagao a poténcia do objeto proposto
no contrato administrativo n® 033/2022 administracdo. A empresa fornecedora que apos realizar o legitimo
acordo, ir4d efetuar a troca, com a maxima urgéncia, para o modelo que atente exatamente o termo de

referéncia/proposta comercial.

E o relatério. Passo a opinar.

DO MERITO

DOS LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

De inicio, ¢ importante destacar que a apreciagdo juridica de responsabilidade da assessoria
juridica se limita a analise da instru¢do dos procedimentos licitatorios, em observancia aos preceitos
legalmente instituidos, com especial atengdo ao artigo 38, paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, nao
compreendendo assim competéncia ou responsabilidade deste parecer sobre a designacdo dos valores
aferidos pelo orgdo ordenador, bem como, o estudo intrinseco de suas necessidades, avaliacdo de mérito da
contratagdao ou escolha dos fornecedores e prestadores de servigos. Anote-se, portanto, que esta o presente

processo condicionado a analise, apreciagdo e aprovacao da autoridade superior.

DA POSSIBILIDADE DE TROCA/SUBSTITUICAO

Como regra, ndo deve a Administragdo aceitar produto diverso do inicialmente ofertado pela
licitante nos procedimentos licitatorios. Todavia, diante de situagoes de comprovado impedimento ou
dificuldade no fornecimento do produto pactuado, mostra-se razoavel a possibilidade de alteragdo da
capacidade de secagem, desde que sejam respeitadas as condi¢des inicialmente impostas e ndo haja qualquer
prejuizo ao interesse publico.

Isso ocorre, pois, a possibilidade de substitui¢do da capacidade de secagem do objeto visa garantir
o interesse publico na continuidade da contratagdo sem o implemento de 6nus para o Poder Publico, eis que

se evita 0 rompimento prematuro do vinculo contratual, oportunizando a continuidade no fornecimento do
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produto formalizado no contrato, a0 mesmo tempo em que consagra a razoabilidade e a racionalidade nas
acOes governamentais.

Alias, nesse sentido entende Jacoby:

[...] “Tenha-se em vista a situagdo da retirada de um produto do mercado pelo
fabricante, inviabilizando o cumprimento da obrigagdo de um fornecedor, nos termos
ajustados. Pode a Administragdo Publica aceitar produto de qualidade equivalente ou
superior pelo mesmo prego.” (JACOBY, Jorge Ulisses. Sistema de registro de pregos

e Pregdo, Belo Horizonte: Editora Forum, pp. 400/401)

Tais exigéncias se coadunam com a necessidade de se manter as caracteristicas previamente
delimitadas para o produto, bem como garantir que ndo haja prejuizos para a Administragdo Publica,
inclusive em razdo da possivel vantajosidade extrema para o contratado, garantindo seguranca juridica na
substitui¢do do produto.

E bem verdade que a alteragdio quanto a capacidade de secagem possibilitaria o regular
cumprimento da obrigacdo por parte da empresa registrada, o que ¢é preferivel, em detrimento ao
inadimplemento e/ou aplicacdo de sangdes e eventual cancelamento do contrato. Todavia, € necessario que
haja justificativa robusta para concretizacdo da troca da capacidade de secagem, bem como avaliagdo dos
respectivos valores de mercado através da pesquisa de pregos.

Convém registrar a imperiosidade da justificativa para que seja verificada a concretizacdo de fato
superveniente e imprevisivel, em matéria de contratos, a dar ensejo a teoria da imprevisdo para resolver o
contrato (art. 478, do CC/02; e art. 78, XVII, da Lei n° 8.666/93) ou apenas operar a sua revisdo com a
modificagdo equitativa (art. 479, do CC/02; e art. 65, 11, “d”, da Lei n. 8.666/93).

No caso em tela, ha manifestacdo favoravel do setor solicitante quanto a capacidade de secagem
ofertado, verifica-se que o requerimento da empresa oferta a possibilidade de sua aceitagdo da maquina, pois
se trata de um produto com caracteristicas superiores ao cotado no termo de referéncia exceto a capacidade
de secar, em ser tratar de um motor inverter e possuir inteligéncia artificial, além de garantia estendida, de
mais 12 meses, totalizando a este produto 24 meses a cada unidade deste item.

Denota-se, portanto, que a empresa trouxe aos autos elementos satisfatorios para o aceite dos
termos do acordo, tanto para substitui¢do do item n° 3 Lava e seca 14kg, quanto substitui¢do do item n° 6

GRILL E SANDUICHEIRA, com a maxima brevidade.

DA CONCLUSAOQO

Face ao exposto, opino pela POSSIBILIDADE de deferimento da solicitagdo da empresa ALPHA
COMERCIO DE MERCADORIAS, inscrita no CNPJ n° 45.894.181/0001-45, que almeja a

troca/substituicdo dos objetos:
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e Jtem n° 3 — Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem: 14Kg
Capacidade de Secagem: 9Kg Quantidade de Programas de Lavagens: 24 Material do Cesto: Ago
Inox Tipo de Abertura: Frontal Programas de Secagem: Secar algodao e sintéticos Temperatura de
Secagem: 60° Tipo de Agua: Fria e Quente Niveis de Agua: Automatico Painel de Controle: Digital
Sistema de Lavagem: Tombamento Dispenser: Sabdo, amaciante Trava de Seguranca: Sim
Eficiéncia Energética: A Voltagem: 110V Cor: Black Inox Prazo de Garantia: 12 meses;

e Jtem n° 6 GRILL E SANDUICHEIRA, Formato: Retangular Poténcia: 800W Fung¢do: 2 em 1
Caracteristicas: Antiaderente Tipo de Placa: Ondulada Voltagem: 110V Material: Metal e Plastico
Cor: Preto Prazo de Garantia: 12 meses;

E, RECOMENDO estabelecer um prazo de 07 (sete) dias para reapresentacdo do objeto recusado a

contratada, a partir da Notificacdo de ci€ncia da substituigdo.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Submeto-o a apreciagdo superior, por ser 0 mesmo meramente opinativo.

Belém - PA, 14 de fevereiro de 2023.

Respeitosamente,

Agostinho Monteiro Junior
Assessor Juridico CMG/PA
OAB-PA N° 9888
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e PREGAO ELETRONICO N© 028/2022;
e PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 2022/1617013- CMG.

MINUTA DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO 033/2022 - CMG,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CASA MILITAR DA
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA - CMG/PA
E A EMPRESA ALPHA COMERCIO DE
MERCADORIAS, ESPECIALIZADA NA AQUISICAO
DE APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA, inscrita no CNPJ] n®
07.313.542/0001-63, sediada na Avenida Doutor Freitas, 2531, bairro Pedreira, CEP
66.087-812, Belém/PA, neste ato representado pelo seu Chefe, o Sr. CEL QOPM OSMAR
VIEIRA DA COSTA ]IJNIOR, brasileiro, casado, militar estadual, RG n® 9916, CPF n®
042.691.858-48, residente e domiciliado nesta cidade, resolve modificar unilateralmente
o Contrato n® 033/2022 conforme processo n® 2022/1617013 que se regera pela legislagao
pertinente, Lei Federal n®8.666/93 com as alterac¢des introduzidas posteriormente e pelas
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o registro da substituicao
dos itens “3” e “6” quanto ao modelo adquirido sem altera¢oes de valores, tal
ajustamento se faz necessario para a adequacao ao Contrato Administrativo n®
033/2022 — CMG com fulcro no art. 65, inciso I, alinea “a” da lei n® 8.666/1993,
parecer juridico 083/2023 — AJUR/CMG e documentagao da empresa contida no
processo administrativo eletronico 2022/1716013.

Onde se 1é: “Item n® 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automdtica Capacidade de
Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 9Kg...”

Leia-se: “Item n° 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem:
14Kg Capacidade de Secagem: 8Kg com motor inverter, inteligencia artificial e garantia
extendida de mais 12 meses...”

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0620
I dentificador de autenticacédo: 95B83B3E. A7EA. ACA. DEE9BBEREBA3CE635329
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CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO:
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais clausulas e
condi¢des do contrato administrativo 033/2022 — CMG, nao modificados neste

instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO:

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Para providenciara a publicagao
deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial do Estado, no prazo previsto
no § 5° do art. 28 da Constituicdo do Estado do Pard, que ¢ condicao

indispensavel para sua eficacia.

Belém (PA), de janeiro de 2023.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM RG 9916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
CONTRATANTE

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0620
I dentificador de autenticacédo: 95B83B3E. A7EA. ACA. DEE9BBEREBA3CE635329
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FOLHA DE DESPACHO
A ASSESSORIA JURIDICA — AJUR/CMG.

Assunto: Apostilamento de substituicdo de item.
Ref.: Contrato administrativo 033/2022-CMG.

Ao cumprimenta-lo, encaminho a V. S2 o presente processo, o qual se refere a
solicitacdo de alteracdo de item no Contrato Administrativo n® 033/2022-CMG.
Outrossim, segue em anexo a Minuta do Apostilamento ao contrato em referencia para
andlise e manifestacao juridica.

Atenciosamente,

DIEGO DE JESUS LIMA BORGES
Assessor Administrativo III/DAC/CMG
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Ao

Excelentissimo Senhor Chefe da Casa Militar da Governadoria.

PROCESSO n° 2022/1617013
Parecer Juridico n°® 083/2023 — AJUR/CMG

Interessada: Casa Militar da Governadoria

PARECER COMPLEMENTAR

EMENTA: PREGAO ELETRONICO. MENOR PRECO. LANCE
ABERTO. AQUISICAO DE APARELHOS E UTENSILIOS
DOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA
DE APOIO (ANANINDEUA/SALINOPOLIS). SUBSTITUICAO
DE OBJETO. POSSIBILIDADE DE SUBSTITUICAO.

Trata-se de analise complementar ao Parecer Juridico n°® 083/2023 — AJUR/CMG contido no
sequencial 21 do presente PAE, quanto a conclusao:
e Sobre o Item n° 3 — Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem: 14Kg
Capacidade de Secagem: 9Kg Quantidade de Programas de Lavagens: 24 Material do Cesto: Ago Inox Tipo
de Abertura: Frontal Programas de Secagem: Secar algoddo e sintéticos Temperatura de Secagem: 60° Tipo
de Agua: Fria e Quente Niveis de Agua: Automético Painel de Controle: Digital Sistema de Lavagem:
Tombamento Dispenser: Sabdo, amaciante Trava de Seguranga: Sim Eficiéncia Energética: A Voltagem:

110V Cor: Black Inox Prazo de Garantia: 12 meses, esta AJUR opina FAVORAVEL a aceitaciio da troca

do objeto, pois se trata de um produto com caracteristicas superiores ao cotado no termo de referéncia
exceto a_capacidade de secar, em ser tratar de um motor INVERTER e possuir INTELIGENCIA
ARTIFICIAL, além de GARANTIA ESTENDIDA, de mais 12 meses, totalizando a este produto 24
MESES A CADA UNIDADE DESTE ITEM.

e Quanto ao Item n° 6 GRILL E SANDUICHEIRA, Formato: Retangular Poténcia: 800W Fungdo: 2 em 1

Caracteristicas: Antiaderente Tipo de Placa: Ondulada Voltagem: 110V Material: Metal e Plastico Cor: Preto
Prazo de Garantia: 12 meses; RECOMENDO estabelecer um prazo de 07 (sete) dias para

reapresentacio do objeto recusado a contratada, a partir da Notificacio de ciéncia da substituicio.

DO TERMO DE APOSTILAMENTO
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Trata-se de pedido encaminhado esta Assessoria Juridica, para fins de analise e parecer,
atinente ao registro da substitui¢ao do item “3” quanto ao modelo adquirido sem altera¢des de valores, com a
empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, Contrato Administrativo n° 033/2022 — CMG, cujo
objeto o registro da substituigdo do item “3” quanto ao modelo adquirido sem alteracdes de valores, tal
ajustamento se faz necessario para a adequagdo ao Contrato Administrativo n° 033/2022 — CMG com fulcro
no art. 65, inciso I, alinea “a” da lei n° 8.666/1993.
Onde se lé: “Item n° 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade

de Secagem: 9Kg...”
Leia-se: “Item n°3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade de

1

Secagem: 8Kg com motor inverter, inteligéncia artificial e garantia entendida de mais 12 meses...’

E o relatorio. Passa-se a analise juridica.

DA ANALISE JURIDICA

Ressalte-se, primeiramente, que ndo cabe a este Assessor a analise do mérito administrativo
(conveniéncia, oportunidade de sua realizagdo), conduta que recai sobre a pessoa do Administrador Publico
— 0 que ja foi externado com Adocdo para as providéncias administrativas decorrentes, cabendo tdo somente
a andlise dos aspectos juridicos-formais do instrumento contratual que visa implementar.

Sobre a possibilidade aventada, o art. 65, §8°, da Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores,

obtempera o seguinte:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas

justificativas, nos seguintes casos:

()

§ 80 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no
proprio contrato, as atualizagdes, compensagdes ou penalizagdes financeiras
decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotagdes orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido, ndo
caracterizam alteragdo do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila,

dispensando a celebragdo de aditamento.

Assim, o chamado apostilamento deriva-se de apostila, que nada mais ¢ do que fazer
anotag@o ou registro administrativo no proprio termo de contrato ou nos demais instrumentos habeis que o
substituem. Assim sendo, o apostilamento ¢ a anotag@o ou registro administrativo, que pode ser realizado no
verso do proprio termo de contrato, ou por termo independente, juntado aos autos do respectivo processo
administrativo.

Nesse sentido, os ensinamentos do doutrinador Jessé Torres Pereira Janior, in verbis:
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“O § 8° arrola as hipoteses que ndo constituem alteragdo ideologica do contrato, isto
¢, ndo lhe transtornam a substincia, nem lhe afetam o equilibrio econémico-
financeiro. Nelas, as modificagdes incidentais acaso introduzidas ndo inovam o
acordado; ao contrario, confirmam o seu sentido e contetido, apenas adaptando-os as
circunstancias que envolvem a execugdo das respectivas prestagdes. Por isto a lei ndo
considera alteracdo contratual tais adaptagdes circunstanciais, autorizando que sua

ocorréncia possa ser registrada nos assentos administrativos por apostila.”

Ademais disso, verifica-se ainda, que pode ser feito por apostilamento, atinente ao registro
da substitui¢do do item “3” quanto ao modelo adquirido sem altera¢des de valores, sem alterar o equilibrio
econdmico-financeiro do contrato.

A proposito sobre o tema, mister se faz destacar a recomendagdo do Tribunal de Contas da
Unido — TCU: “As alteragdes decorrentes de reajustes previstos no proprio contrato devem ser formalizadas
mediante simples apostilamento, conforme art. 65, § 8, da Lei n° 8.666/93, evitando a utilizacdo de
aditamentos contratuais para esse fim”. (Acérdao n° 976/2005 TCU — Plenario).

Por todo o exposto, pautando-se nos elementos constantes nos autos, esta Assessoria Juridica
pugna pela admissibilidade ao APOSTILAMENTO atinente ao registro da substituicdo do item “3” quanto
ao modelo adquirido sem alteragdes de valores ao Contrato Administrativo n® 033/2022 — CMG, celebrado
com a empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, tendo em vista ndo se tratar de alteracdo que
demande aditivo, conforme demonstrado alhures.

Sugiro a V. Exa., encaminhar os autos a DAG para conhecimento e, apds, remeter a
Coordenacdo de Contratos, a fim de adotar as devidas providéncias quanto a impressdo do Termo,

Assinatura e Publicac¢do.
E o parecer, salvo melhor juizo.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023.
Respeitosamente,
Agostinho Monteiro Junior

Assessor Juridico CMG/PA
OAB-PA N° 9888
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PROCESSOS N°:2022/1617013.

ASSUNTO: PREGAO ELETRONICO. MENOR PRECO. LANCE ABERTO.
AQUISICAO DE APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS.

DECISAO

Como Chefe desta Casa Militar, no uso de minhas atribui¢des legais,
considerando o teor do Mem. N° 56/2022 - C. Contratos, datado de 20/12/2022,
informando a necessidade da Casa Militar, os documentos anexados aos autos e o
Parecer n°® 083/2023 - AJUR/CMG do setor Juridico, RATIFICO o parecer e
AUTORIZO o APOSTILAMENTO atinente ao registro da substituicdo do item “3”
quanto ao modelo adquirido sem alteracdes de valores ao Contrato Administrativo n°

033/2022 - CMG, celebrado com a empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS,

tendo em vista ndo se tratar de alteracdo que demande aditivo.

Belém, 17 de fevereiro de 2023.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR

Identificador de autenticacédo: 99338B8D. EFEA. TDA. BE19B87E550BA3SS6F3CA
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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FOLHA DE DESPACHO

A DAC

1) Adotar as providéncias administrativas decorrentes, conforme decisao do titular deste
orgao.
2) Acompanhar e controlar.

Cordialmente,

TAINA ROCHA BOTELHO - MAJ QOPM RG 35516
Chefe do Departamento Geral de Administragdo em exercicio

I dentificador de autenticacdo: 9B83B3D. E7EA. EGA. BE0SBUDE0BAL2G3302
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
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FOLHA DE DESPACHO

A COORDENACAO DE CONTRATOS

Com os cumprimentos de estilo, encaminho o presente processo a Vossa Senhoria, para
fins de conhecimento e providéncias cabiveis.

Cordialmente,

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES
Diretora de Aquisi¢cdes e Contratos - DAC/CMG

I dentificador de autenticagdo: B8EBBR32. BZE3. D2A. E6ABAZE26BABOBTIAC
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18274008 Anexo/ Sequenci al : 22
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

e PREGAO ELETRONICO N© 028/2022;
e PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 2022/1617013- CMG.

22 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO 033/2022 — CMG, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
DO ESTADO DO PARA - CMG/PA E A EMPRESA
ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS,
ESPECIALIZADA NA AQUISICAO DE APARELHOS E
UTENSILIOS DOMESTICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA  CASA  MILITAR DA
GOVERNADORIA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA, inscrita no CNPJ n®
07.313.542/0001-63, sediada na Avenida Doutor Freitas, 2531, bairro Pedreira, CEP
66.087-812, Belém/PA, neste ato representado pelo seu Chefe, o Sr. CEL QOPM OSMAR
VIEIRA DA COSTA ]IjNIOR, brasileiro, casado, militar estadual, RG n® 9916, CPF n®
042.691.858-48, residente e domiciliado nesta cidade, resolve modificar unilateralmente
o Contrato n® 033/2022 conforme processo n® 2022/1617013 que se regera pela legislagao
pertinente, Lei Federal n®8.666/93 com as alterac¢des introduzidas posteriormente e pelas
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o registro da substituicao
dos itens “3” quanto ao modelo adquirido sem alteracdoes de valores, tal
ajustamento se faz necessario para a adequagao ao Contrato Administrativo n°
033/2022 — CMG com fulcro no art. 65, inciso I, alinea “a” da lei n® 8.666/1993,
parecer juridico 083/2023 — AJUR/CMG e documentagao da empresa contida no
processo administrativo eletronico 2022/1716013.

Onde se 1é: “Item n® 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automdtica Capacidade de
Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 9Kg...”

Leia-se: “Item n° 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automdtica Capacidade de Lavagem:
14Kg Capacidade de Secagem: 8Kg com motor inverter, inteligencia artificial e garantia
extendida de mais 12 meses...”

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0620
I dentificador de autenticacédo: HB83PB2. AUEA. E0D. BACSOTRTOBESABE3ILE
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO:
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais clausulas e
condi¢des do contrato administrativo 033/2022 — CMG, nao modificados neste

instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO:

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Para providenciara a publicacao
deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial do Estado, no prazo previsto
no § 5° do art. 28 da Constituicdo do Estado do Pard, que ¢ condicao

indispensavel para sua eficacia.

Belém (PA),___de fevereiro de 2023.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM RG 9916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
CONTRATANTE

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0620
I dentificador de autenticacédo: HB83PB2. AUEA. E0D. BACSOTRTOBESABE3ILE
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Terca-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

DIARIO OFICIAL N°© 35.304 m 5

PORTARIA N° 0154/2023-CRG

A COORDENADORA DE RELAGCOES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buigbes que lhe sdo conferidas, pela Portaria n® 441/2022-CCG, de
07/04/2022, publicado no DOE n° 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispGe os arts. 145 a 149, da Lei n°© 5.810, de 24
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2023/221714, de 27 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:

I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
BRASILIA/DF, no periodo de 27/02 a 08/03/2023.

Servidor

CARLOS ALVES DE MENDONGA, CPF 392.923.471-87, matricula
funcional n® 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestdo
de Logistica.

Objetivo

A servigo do Governo do Estado, na referida cidade.

IT - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9.2 (nove e meia)
diarias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relagdes Governamentais

Protocolo: 908784

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO
DO CONTRATO ADM. 033/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARA; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, ESPECIALIZADA NA AQUISI-
CAO DE APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS; CNPJ: 45.894.181/0001-85;
Objeto: Registro da substituicdo do item “3” quanto ao modelo adquirido
sem alteragGes de valores.
Onde se lé: “Item n° 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica
Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 9Kg...”
Leia-se: “Item n° 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automatica
Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 8Kg com motor
inverter, inteligéncia artificial e garantia estendida de mais 12 meses...”
Data da Assinatura: 24 de fevereiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 908365

OUTRAS MATERIAS

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 029/2022 - CMG.
OBJETO: Retificacdo na clausula oitava do Contrato Administrativo n®
029/2022 - CMG, conforme descrito abaixo:
Onde se |é:
“CLAUSULA OITAVA - DA FRANQUIA DIARIA
8.3 - ... 05% (meio por cento) do valor da diaria”.
Leia-se:
“CLAUSULA OITAVA - DA FRANQUIA DIARIA
8.3 - ... 0,5% (meio por cento) do valor da diaria”.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo: 908362

EXTRATO DE PORTARIA N° 183/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: a servigo do Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Perio-
do: 25 a27/02/2023; Quantidade de diarias: 3,0 (alimentacdo) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5
. Prazo para prestacdo de contas: 05 (cinco) dias apos a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 184/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: a servico do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Periodo:
26 a 28/02/2023; Quantidade de diarias: 3,0 (alimentagdo) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Jorge Fabricio dos Santos, 5788285/5.
Prazo para prestacdo de contas: 05 (cinco) dias apds a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 185/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: a servico do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Periodo:
26 a 28/02/2023; Quantidade de diarias: 3,0 (alimentacdo) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CAP QOAPM Jonas A'?'&%ﬁ{i?e S&)us%‘5 3&?3977 3; 1°

I cador

i cagdo: ©0BAA3E. BZER. 00A. D562BZGE0BASEFUADA

TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para pres-
tacdo de contas: 05 (cinco) dias ap6s a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 186/2023 - DI/CMG,

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: em complementagdo a Port. n°® 171/2023 - DI/CMG, a servigo
do Governo do Estado; Destino: Conceigdo do Araguaia/PA; Periodo: 24 a
25/02/2023; Quantidade de didrias: 3,0 (alimentagdo) e 2,0 (pousada);
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° SGT
PM Osvaldo Lima de Araujo Junior, 57199496/2; SD PM Luciano Audai Fer-
reira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestacdo de contas: 05 (cinco) dias
apos a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 187/2023 - DI/CMG,

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar fungdes administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Periodo: 26 a 28/02/2023;
Quantidade de diarias: 3,0 (alimentagdo) e 2,0 (pousada); Servidores/MF:
CAP QOAPM R/R Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3, TEN QOPM Amanda
Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para prestagdo de contas: 05
(cinco) dias apds a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 188/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar fungdes administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Periodo: 25 a 27/02/2023;
Quantidade de diarias: 3,0 (alimentagdo) e 2,0 (pousada); Servidor/MF:
Raimundo Almir dos Santos Duarte Junior, 5956650. Prazo para prestagdo
de contas: 05 (cinco) dias apds a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Marco Antonio Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 189/2023 - DI/CMG,

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: em complementagdo a Port n°® 178/2023 - DI/CMG, a servigo
do Governo do Estado; Destino: Redengdo/PA; Periodo: 24 a 26/03/2023;
Quantidade de diérias: 2,0 (alimentagdo) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Lucio Allan Romano de Melo, 57218012/3; 3° SGT PM
Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2. Prazo para prestagéo de contas: 05
(cinco) dias apds a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 190/2023 - DI/CMG,

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: em complementagdo a Port. N° 172/2023, a servigo do Governo
do Estado; Destino: Conceigdo Do Araguaia/PA; Periodo: 24 a 25/02/2023;
Quantidade de diarias: 1,0 (alimentagdo) e 1,0 (pousada); Servidores/MF:
CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Carlos Reinanderson
Portal Furtado, 4219591/3. Prazo para prestagdo de contas: 05 (cinco) dias
apos a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 191/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a servigo do Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Pe-
riodo: 25 a 27/02/2023; Quantidade de diarias: 3,0 (alimentagdo) e 2,0
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos,
57199652/3; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; SD PM Vic-
tor Paulo Ramos da Silva, 59446671. Prazo para prestagdo de contas: 05
(cinco) dias apds a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corréa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA N° 192/2023 - DI/CMG,
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: com o intuito de cumprimento de determinagdo judicial; Destino:
Moju/PA; Periodo: 01/03/2023 a ; Quantidade de diarias: 1,0 (alimenta-
¢do); Servidor/MF: CB PM Leonardo Corréa Costa, 4220187/1. Prazo para
prestacdo de contas: 05 (cinco) dias apds a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corréa Rodrigues.
Protocolo: 908783

PORTARIA N° 015/2023 - DGA/CMG - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
de suas atribuigdes que Ihe confere o inciso I do Art. 7° da Lei Estadual n°
9.661, de 1° de julho de 2022.

Considerando as informagdes constantes no Processo n°® 2022/1461869,

RESOLVE:

I - PRORROGAR pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a apresentagao
do Termo de Exame e Averiguagdo de Material - TEAM pela Comissdo de
Patrimonio nomeada através da Portaria n® 133/2022 - DGA/CMG, publica-
da em Diario Oficial n® 35.197, de 23 de novembro de 2022.

II - REMETER uma via da presente Portaria ao DGA, para publicagdo em
Boletim Interno Mensal da CMG.

111 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos
a 22 de janeiro de 2023 e revogando-se todas as disposicdes em contrario.

DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 908795

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

N do Protocol o:

2022/ 16272008 Anexo/ Sequenci al : 29

AR NVRIRED EEELFETTFRRODMI CHNEERTEE: FPEEELCOD WSRUARRI D Dy él evereeess Ldoen Sottgess (Llesi 1111 441190/ 200006)

EM 28/ 02/ 2028 00: 30 (Hora Local) - Aut.

Assi natura: ZBB23BBEB8080E&2BD. ER6EACD2FABBOGES. PED39BEBBEA3EHEA. 228BBZ02082808020



RECEBEMOS DE FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

FERNANDO FERREIRA DE
FERREIRA

PSG JOSE RIBAMAR, 392 - - BENGUI, Belem, PA - CEP:

66630350

NF-e
N° 000.000.004
SERIE: 1
DA N FE CONTROLE DO FISCO
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
0 - Entrada
l ~ Sal'da 1 CHAVE DE ACESSO
N© 000.000.004 1523 0245 8941 8100 0185 5500 1000 0000 0410 0504 9300
. T Consulta de autenticidade no portal nacional da
SERIE: 1

NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site

Paginaldel da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGCAO

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

\ enda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 315230005060803 - 06/02/2023 11:59
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF

158260139 45.894.181/0001-85

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJCPF DATA DA EMISSAO
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA 07.313.542/0001-63 | 06/02/2023
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
AV DOUTOR FREITAS, 2531 - PEDREIRA 66087-810

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Belem PA 153508159

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALORDOICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 45.437,78
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.437,78
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGOANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJCPF
0-Remetente (CIF)
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cODIGO DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO NCM/SH cst | cFop| uNID. QTD. VLR.UNIT. | VLR.TOTAL | BClcMS VLR.ICMS VLR.IPI f(':',\',‘% A:'F;Q'
1052 Fogéo Industrial 85166000 | 0400 | 5102 | UN 1,0000| 1.730,0000 1.730,00
1254 Fogéo Gés Material: Ago Inoxidavel 85166000 | 0400 | 5102 | UN 1,0000| 2.180,0000 2.180,00
1542 Lavadora E Secadora, Capacidade: 14 KG 84502090 | 0400 | 5102 | UN 2,0000| 5.500,0000f  11.000,00
1156 Frigobar capacidade: 124 L 84182100 | 0400 | 5102 | UN 2,0000| 1.760,0000:! 3.520,00
1165 Liquidificador Capacidade: 2,7 L 85094010 | 0400 | 5102 | UN 3,0000 240,0000] 720,00
1455 Sanduicheira Material: Ago Inoxidavel 85167200 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 290,0000 580,00
1645 Aparelho Extragéo Suco Tipo: Industrial 85094040 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 340,0000 680,00
1354 Batedeira Planetéria Doméstica 85094020 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 475,0000 950,00
1578 Fritadeira Material Estrutura: Aco Inoxidével 85167920 | 0400 | 5102 | UN 1,0000 608,5600 608,56
1641 Cafeteira Elétrica Material: Aco Inoxidavel 85167100 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 290,0000| 580,00
1648 Ventilador Tipo: Coluna, Poténcia Motor: 200 W 84145190 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 240,0000 480,00
2642 Méquina Fabricar Gelo Material Gabinete 84186910 | 0400 | 5102 | UN 2,0000| 9.990,0000{  19.980,00
1725 Ferro Passar Roupa Tipo: Passadeira A Vapor 85164000 | 0400 | 5102 | UN 2,0000 142,5800 285,16
1683 Passadeira Material: 100% Sintético , Largura: 1M 85164000 | 0400 | 5102 | UN 1,0000 680,0000 680,00
1854 Impressora 3d Padréo: DIp , Tipo Gabinete 84433111 | 0400 | 5102 | UN 1,0000| 1.464,0600 1.464,06

ASSARBDRABDEFRENRONVENVENPEL PEUSUBRUARI TARNAZ A0SEMBOGUSANIOS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

CALCULO DO ISSQN

INSCRIGAO MUNICIPAL

154223

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

DADOSADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
CONTRATO N° 033/2022 -
1045284-3 FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA

I dentificador de autenticagdo:
—dad.

Confita—a—aui-anti

dest

BANCO SANTANDER AGENCI A: 2990 C/C 1

docureRt-o

RESERVADO AO FISCO

9D8332C. ATEA. EBB. DEAEBZZEABAZSGT3CA

(RS W ATTIITVIR SIS 202 VS TN VA VW AVE VM- CV-EV NV 2P WY
Lt L

=

N° do Protocol o:

2022/ 1823008 Anexo/ Sequenci al :

20

Assi natura: BBBB2BEGSB3OE2SD. EAAOACPBEOBDEBHY. BBABE66BBEEBADEY. AA3BBBAYBE30BHEZD

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local) - Aut.



09/02/2023 09:30 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

s

F N
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA

Nome: FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA 03012169245
Inscri¢cao Estadual: 15.826.013-9
CNPJ: 45.894.181/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certidao, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instru¢ao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servico da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:28:58 do dia 09/02/2023

Valida até: 08/08/2023

Numero da Certidao: 702023080132859-7

Codigo de Controle de Autenticidade: 9FD71D39.71C428AB.747AB24E.144A3AD6

Observacio:

- Nos termos da legislagao pertinente a presente Certidao poderd, independente de notificagao
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instru¢cdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensao de medida liminar.

- A cassagdo da certidao sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

I dentificador de autenticacdo: 26BGAGZ. ADEE. 1BA. BE0Y3BZACBRS982B6E

https://app.sefa.pa.gov.br/emigg%fd-rcaeﬂi&gb?&fﬁﬁiﬁéﬁ@%ﬂ%ﬁ?ﬁhwm o em https://wmv. si stemas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

o: 2022/ 1827008 Anexo/ Sequenci al : 32
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- Aut. Assinatura: 8BBE2ZBECBQBOBAIB. GBNI9AB2AAIBBACHY. 14BA9DBBBBTBEDAZ. FABBBZ622240862E

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



09/02/2023 09:30 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

—

FON S
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA

Nome: FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA 03012169245
Inscri¢cao Estadual: 15.826.013-9
CNPJ: 45.894.181/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nao tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certidao, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instru¢ao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servico da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:28:58 do dia 09/02/2023

Vilida até: 08/08/2023

Numero da Certidao: 702023080132860-0

Codigo de Controle de Autenticidade: D7TDE4E13.471388D5.0AEDEB92.25F5364B

Observacio:

- Nos termos da legislagao pertinente a presente Certidao poderd, independente de notificagao
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instru¢cdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensao de medida liminar.

- A cassagdo da certidao sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

I dentificador de autenticacdo: 26BGAGZ. ADEE. 1BA. BE0Y3BZACBRS982B6E

https://app.sefa.pa.gov.br/emigg%fd-rcaeﬂi&gb?&fﬁﬁiﬁéﬁ@%ﬂ%ﬁ?ﬁhwm o em https://wmv. si stemas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o

o: 2022/ 1827008 Anexo/ Sequenci al : 32
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- Aut. Assinatura: 8BBE2ZBECBQBOBAIB. GBNI9AB2AAIBBACHY. 14BA9DBBBBTBEDAZ. FABBBZ622240862E

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA 03012169245
CNPJ: 45.894.181/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:09:47 do dia 21/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/04/2023.

Cddigo de controle da certidao: 8E26.05D3.A91F.D75F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

I dentificador de autenticacdo: BS83AB2. ADEA. E0B. DEP387B208ADBBZ3CH
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 32
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Assi nat ura: BBB2CBECBO3QBADD. TBUERE22P0BO20BY. 832BOBGR25C3ABES. B23BB89099B308DZD

- Aut.

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



PREFEITURA MUNICIPAL DE_BELEM .
PROCURADORIA FISCAL DO MUNICIPIO DE BELEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA

Processo n® 118353/119/2022

Contribuinte: FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA 03012169245
CPF/CNPJ: 45.894.181/0001-85

Inscricdo Mobiliaria: 426110-7

Inscrigao 012/34883/32/56/0364/017/000-37 ()

Endereco JOSE RIBAMAR , 392

Inscricao(bes) D. Ativa de Crédito(s) Nao Tributario(s):

Ressalvando o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas
de responsabilidades do contribuinte acima identificado que vierem a ser apurada, é
certificado que: Nao constam débitos em seu home, relativos a tributos ou créditos
administrativos pela Secretaria Municipal de Finangas.

Certidao emitida as 12:52 horas, do dia 09/11/2022 com fulcro na instrucéo
Normativa n°® 06/2009-GABS/SEFIN, de 30 de novembro de 2009.

Validade: 180 (cento e oitenta ) dia(s)
Caddigo de Controle de Certidao : XOTV.AWXA.4IKC.DKHP.3SEV

Atencdo : Qualquer emenda ou rasura invalidard este documento, tendo apenas
validade quando verificada sua autenticidade no site : ww2.belem.pa.gov.br/cnde-e.

Secretaria Municipal =z
de Financas ks

- PREFEITURA Rua 15 de Novembro 355, Bairro Campina. CEP: 66.013-060 Belém-Para
o, Telefone: (91) 3073-5211 / 3073-5212 FAX: (91) 3073-5213
Identificador de autenticacdo: ©03BAGERlidA iR DEDEEFE1 FRERBAES

Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 33

ASSARBDRABDEFRENRONVENVENPEL PEUSUBRUARI TARNAZ A0SEMBOGUSANIOS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

- Aut. Assinatura: 4BD23BBEC8B3CEQSB. 6B0SAAG202ERBECEE. AEBEA36B3BBBEDAZ. BASBEEOAREE080ZD

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 03012169245 (MATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 45.894.181/0001- 85

Certidédo n°: 5897355/2023

Expedi ¢cdo: 09/02/ 2023, as 10: 28: 26

Val i dade: 08/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que FERNANDO FERREI RA DE FERREI RA 03012169245 (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 45.894.181/0001-85, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br

I dentificador de autenticagdo: 99B3AZ3. BGEA. 10A. BAOBBECAUBAZOGESTH
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 32

ASSARBDRABDEFRENRONVENVENPEL PEUSUBRUARI TARNAZ A0SEMBOGUSANIOS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

- Aut. Assinatura: 6BBP2BECZBI0E66B. £309A8027CEBPELES. 226B0D6BA303EBB3. 428B31B902A0860D

EM 28/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



28/02/2023, 14:22 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  45.894.181/0001-85
Razao
Social:
Endereco: PSG JOSE RIBAMAR 392 / BENGUI / BELEM / PA / 66630-350

FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA 03012169245

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:14/02/2023 a 15/03/2023

Certificacdo Nimero: 2023021402421537196270

Informagdo obtida em 28/02/2023 14:22:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I dentificador de autenticagdo: 29B3A32. ATEA. EGA. 066083650BAEA6B3EA

. . nfira a autentici dade deste documento em https://www. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- protocol o
https://consulta-crf.caixa.gov.0rConeulatT D08 ADES SAaR 66 o 2005/ 1827006 Aneo! Sequenci al : 38

17

ASSARBDRABDEERENROMVENVENPEL PEUSUBBUAR! [IARNAZ A0SEMBOGUSANTQS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

Assi nat ura: CBBPRBEZS1BOEIAE. EBESEBRAPEBHBOEY. PDC3A%EB6363EEBF. 828B336BOCHBAELCH

- Aut.

EM 28/ 02/ 2023 16: 30 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

TERMO DE RECEBIMENTO E EXAME DE MATERIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 033/2022 - CMG

OBJETO: AQUISICAO DE APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

N° DO PROCESSO - PAE: 2022/1424006 E 2022/1617013

PARECER JURIDICO N° 157/2022 — ASSEJUR/CMG-PA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

ASSUNTO: Recebimento de Objetos Licitados

EMPRESA: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS - CNPJ n° 45.894.181/0001-85, localizado na Passagem
José de Ribamar, n® 392, Bairro Bengui; CEP: 66.630-350; Municipio Belém-PA; Fone: (91) 98431-7131; e-
mail:alphacomercio2022@gmail.com, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) FERNANDO FERREIRA DE
FERREIRA, portador da Carteira de identidade n° - 7364496 PC/PA e CPF n° 030.121.692-45.

ANEXOS:

1. DANFE n° 000.000.004; EMISSAO: 06/02/2023

NE n°s 04489; 04493; 04494; 04495; 04499; 04500; 04501; 04502; 04503; 04504; 04505; 04506; 04507; 04508

e 04509, datadas de 29/12/2022;

2. 15 (quinze) imagens fotogréaficas (ANEXO I);

3. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo de Regularidade Fiscal FGTS; Certiddo Conjunta
Negativa; Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido; Certiddao Negativa de Natureza Tributaria e N&o Tributaria.

Aos Senhores: Diretor de Aquisicao e Contratos, Chefe do Nucleo de Controle Interno e Coordenador de
Patrim6nio/CMG, informo-lhes que na presente data, fora recebido, por este (a) Fiscal de Contrato que abaixo
subscreve, o (s) objeto (s) conforme quantidade com base na Nota Fiscal e Nota de Empenho acima anexada, e
nas especificagcbes contidas no Contrato Administrativo ou Contrato substitutivo (NE) mencionado acima e
todos os anexos do referido processo conforme descrito abaixo:

ASSARBDRABDEERENROMVENVENPEL PEUSUBBUAR! [IARNAZ A0SEMBOGUSANTQS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

DESCRICAO
ITEM Qtd/Und Marca Modelo Cor N° de Série
FOGAO INDUSTRIAL 4 BOCAS
01
OLUND | o oo N o e ASTROMIX XXXX PRETO 12557
02 oLUND | FOGAOSBOCAS AUTOMATICO! | oy AR INGX CA 3550322
CONSUL
MAQUINA LAVA E SECA SMART BRANCO | 206PNMH47875
03 02UND 1 1/ KG/ LG INVERTER WD14WGSP 206PNKGA47949
BRANCO AS292200268
04 02UND | FRIGOBAR 124 LITROS/MIDEA MRC12B1 J—
42322103-0579
05 03 UND #IL?RUSS/IE/:SQB&T_ L-900 PRETO 41722103-0282
41722103-0279
06322238-0575
PRETO (CMG)
06 02UND  |GRILL E SANDUICHEIRA/MONDIAL|  SN-01 063299350497
(CASA APOIO)
EXTRATOR DE SUCO INOX
07 02UND | oR OFISSIONAL/VISALUX X
BATEDEIRA PRETA 053401021
08 02UND | o) ANETARIA/PHILCO PHPS00 103401022
FRITADEIRA ELETRICA SEM PRETA
09 OLUND | o I ONDIAL AF-30 00109071-22A04

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n°® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, fone: (91) 3214-0620

I dentificador de autenticagdo: 9983A3D. BTEA. E6A. E66B83E20BEE0AT3C3

ConfiTa a autenticidade deste documento enT htt PSTTTVWWW STSTemEs: pa-gov.or7var dacao- protrocolro
N° do Protocol o: 2022/ 168272008 Anexo/ Sequenci al : 38

- Aut. Assinatura: 9BB3ABETC8HB8QEZ90. EB6EACAZIEBDEBEAE. 29639b3B36CEEEF3. ABSRBGEZ224680E0D

EM 02/ 03/ 2023 10:6Q (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

CAFETEIRA SEMI AUTOMATICA, PRETA
10 02 UND COCINA INOX /BRITANIA XRAXX
PRETO 223352TA00389
11 02 UND VENTILADOR TIPO COLUNA MALLORY 2933579 AD0382
MAQUINA DE GELO INOX _
12 02 UND PROFISSIONAL/ ICE MAKER POLAR Lote: 010421
BRANCO E
FERRO DE PASSAR A VAPOR C/ 0008L087-2201
13 02 UND BASE ANTIADERENTE COM F32 AZUL 00081058-22A01
SPRAY/ MONDIAL
BRANCO E
PASSADEIRA A VAPOR VIP
14 01 UND CARE/MONDIAL VP-07 AZUL 00012325-21A01
IMPRESSORA  MULTIFICIONAL PRETO . .
15 01 UND TANQUE DE TINTA/EPSON L3210 XAAAL106150

Obs.: 1- O Fiscal de Contrato deverd informar ao Coordenador de Patrimdnio sobre a aquisicdo do material
para que seja realizado o registro do Material Permanente, se for o caso;

Obs.: 2- Em caso de quaisquer intercorréncias, inconformidades ou informac6es relevantes, favor inseri-las nas
linhas abaixo, em ndo havendo, desconsidere-as.

Desta forma, ATESTAMOS que os produtos encontram-se pelos motivos abaixo expostos em:

(
(
(

X ) CONFORMIDADE;
) CONFORMIDADE COM RESSALVA;
) INCONFORMIDADE.

Informo que a empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, CNPJ: 45.894.181/0001-85,

vencedora do Pregdo Eletrénico n® 028/2022 - CMG, cujo objeto “Aquisi¢do de Aparelhos e Utensilios do-

mésticos”, a fim de atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria, assim, sendo, tendo sido formali-

zado através do Contrato Administrativo n°® 033/2022-CMG.

Informo-vos também que nos dias 02 e 06 de fevereiro de 2023, o representante da referida empresa a Sr?

GLENDA CAMILA PINTO COELHO, feza ENTREGA dos seguintes bens acima mencionados.

Por findo, todos os bens licitados foram entregues na presenca da 3° SGT PM RR MARLISE DE LIMA

SILVA, de acordo, com a CLAUSULA QUINTA, do item 5.1 e 5.2 do presente, Contrato ja mencionado acima

ASSARBDRABDEERENROMVENVENPEL PEUSUBBUAR! [IARNAZ A0SEMBOGUSANTQS BERNABIDESe( L&ll. 41942008D06)

e da Proposta Comercial, bem como todos os produtos foram avaliados e testados.

Portanto no ato da entrega dos produtos, foi observado por esta Fiscal, que os itens n° 03 e 06 estavam em

desacordo com a descricdo do que se pedia no Contrato. Entretanto a Empresa foi Notificada para a realizar a

troca dos bens.

Em relacéo ao termo de referéncia, o que se pedia no item n° 03 (MAQUINA LAVAR DE 14 KG e 09 de

SECAGEM).

A Empresa em resposta manifesta no fundamento n° 4 que apesar de o item n° 03 ser (Lava e Seca 14 kg e

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n°® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmg.pa.gov.br, fone: (91) 3214-0620

I dentificador de autenticagdo: 9983A3D. BTEA. E6A. E66B83E20BEE0AT3C3

ConfiTa a autenticidade deste documento enT htt PSTT T VWYL STSTemEs: pagov-oor7var Tdacao- Protrocoro
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

08 de secagem), inferior ao pedido do Contrato. Porém, trata-se de um produto com caracteristicas superiores ao

cotado no termo de referéncia, exceto na capacidade de secar, porém o material de secagem trata-se de um motor

INVERTER e que possui INTELIGENCIA ARTICIAL possui uma maior durabilidade e com menos ruidos.

No fundamento 05 referente ao mesmo bem, a Contratada oferece uma GARANTIA ESTENDIDA, de

mais 12 (doze) meses, totalizando a este produto 24 MESES A CADA UNIDADE DESTE ITEM.

Em relacdo ao item n° 06 (GRILL E SANDUICHEIRA).

A Empresa em resposta manifesta no fundamento n° 4 que apesar de o item n° 06 (GRILL E SANDUICHEIRA)

apresentar inferioridade em relac&o a sua poténcia, a qual foi proposta no contrato, irdo realizar com a maxima

urgéncia a troca do produto para 0 modelo que atende exatamente o Termo de Referéncia / Proposta comercial.

No dia 13/02/2023 a representante da Contratada fez a entrega da troca do item n° 06 (GRILL E SANDUICHEI-

RA), por dois tipos de modelos e marcas com poténcia superiores gue se pede no Contrato.

Foi publicado um Extrato do 2° Termo de Apostilamento do Contrato ADM. 033/2022 — CMG/PA, confor-

me sua publica¢do no Diario Oficial n° 35.304, de 28 de fevereiro de 2023.

Belém, PA, 28 de Fevereiro de 2023.

MARIA JOSE DOS SANTOS FERNANDES — SUB TEN PM RR
FISCAL DO CONTRATO

PORTARIA N° 071/2022-FC/CMG DE 19/12/2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
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ANEXO |

“ i ﬂx,’lg;

FOGAO INDUSTRIAL

FOGAO AUTOMATICO
(GASTROMIX) (CONSUL) (LG)

LAVA E SECA (02 UNID.)

FRIGOBAR (02 UNID.)
(MIDEA)
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LIQUIDIFICADOR (03 UNID.)
(MONDIAL)
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

GRILL e SANDUICHEIRA (02 UNID.)
(MONDIAL)

EXTRATOR DE SUCO (02 UNID.)
(VISALUX)

BATEDEIRA PLANETARIA (02 UNID.)
(PHILCO)

FRITADEIRA ELETRICA AIR FRYER
(MONDIAL)
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

CAFETEIRA (02 UNID.) VENTILADOR (02 UNID.)
(BRITANIA) (MALLORY)
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MAQUINA DE GELO (02 UNID.) FERRO DE PASSAR A VAPOR (02 UNID.)
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PASSADEIRA A VAPOR IMPRESSORA JATO DE TINTA
(MONDIAL) (EPSON)

MARIA JOSE DOS SANTOS FERNANDES - SUB TEN PM RR
FISCAL DO CONTRATO
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
DIRETORIA DE LOGISTICA, PATRIMONIO E INFRAESTRUTURA

Mem. n° 62/2023- FISCAL DO CONTRATO Belém/PA, 28 de fevereiro 2023.

Ao Exmo Sr CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Assunto: Solicitacdo de Pagamento

Exmo Senhor Chefe,

Com os cumprimentos de estilo, e considerando o Contrato Administrativo n°
033/2022 — CMG, oriundo do Pregdo Eletronico n° 028/2022 — CMG, celebrado entre a Casa
Militar da Governadoria do Estado e a Empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS,
cujo objeto é a “Aquisicdo de Aparelhos e Utensilios Domésticos”, a fim de atender as
necessidades da Casa Militar da Governadoria, de acordo com as especificacdes do Termo de
Referéncia e da Proposta Comercial.

Considerando que ja consta nesse processo 0s seguintes documentos: Certiddes de
Regularidade, Termo de Recebimento e Exame de Material e Nota Fiscal.

Pelo exposto, solicito a VVossa Exceléncia autorizagéo para 0 pagamento no valor
total de R$ 45.437,78 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito
centavos), para fins de pagamento dos objetos licitados e entregues, haja vista que ja foi
confeccionado o empenho, de acordo com a Proposta Comercial da empresa vencedora no

referido certame.

Respeitosamente,

MARIA JOSE DOS SANTOS FERNANDES — SUB TEN PM RG 24203
Fiscal do Contrato

CASA MILTTAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810.
E-mail: jonas.sousa@cmg.pa.gov.br - Fone: (91) 3214-0620
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FOLHA DE DESPACHO

Ao Departamento Geral de Administracao / CMG:

1. Para conhecimento e manifestacéo junto & NCI, a fim de subsidiar pagamento;
2. Apos remeter a Assessoria Juridica.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

I dentificador de autenticacdo: 93BBEEQ2. DAED. 360A. B60333CL0BRASCEBIICA
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FOLHA DE DESPACHO

Ao NCI

1) Para conhecimento, andlise e manifestacdo a fim de subsidiar pagamento.

2) Apés o feito, remeter & Assessoria Juridica.
Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao

I dentificador de autenticacdo: S2B83A3A. B3ED. 168. BBOBEZEDIBA3EG7303
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

BELEM — PA, 02/03/2023 PROCESSO N° 2022/1617013.

INTERESSADO: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS.

A Assessoria Juridica/lCMG.

Considerando o teor contido no Memorando n® 62/2023- FISCAL DO CONTRATO, de
28/02/2023 (sequencial 37 do presente PAE), que versa acerca da solicitacdo de pagamento, do
DANFE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica n° 000.000.004, emitida em
06/02/2023, no valor de R$ 45.437,78 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e

setenta e oito centavos), referente a “Aquisigdo de Aparelhos e Utensilios Domésticos”, a fim de
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Considerando os termos do contrato administrativo n® 033/2022 — CMG e demais

apostilamentos, (sequencial 54 do PAE 2022/1424006), entre esta Casa Militar e a empresa
ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, CNPJ 45.894.181/0001-85, que tem como objeto
a Aquisicdo de aparelhos e utensilios domésticos para atender as necessidades das Casas de
Apoio Governamental (Ananindeua/Salinas), conforme o disposto no Processo Administrativo
Eletrénico n° 2022/1424006, Parecer Juridico n® 157/2022 — ASSJUR/CMG (sequencial 44 do
PAE 2022/1424006), Termo de Homologacdo de Licitacdo (sequencial 48 do PAE
2022/1424006), as alineas “a” ¢ “b” do art. 65 da Lei Federal 8.666/93, ¢ demais legislagdes
aplicaveis ao assunto; bem como sua competente publicagdo no Diario Oficial do Estado n°
35.221, de 16/12/2022.

Considerando a emissao das notas de empenho, conforme tabela abaixo:

ASSNAKDE L FRERONANVNVENT FPERRD QISUISARD O NePeadré Ma diidsyaldd rardeay L(dieilll A WA TR)6)

EMPENHO MATERIAL R$
2022NE04489 01 (UM) FOGAO INDUSTRIAL 4 BOCAS 1.730,00
2022NE04493 01 (UM) FOGAO 5 BOCAS 2.180,00
2022NE04494 02 (DUAS) LAVA E SECA 14KG 11.000,00
2022NE04495 02 (DOIS) FRIGOBAR 3.520,00
2022NE04499 03 (TRES) LIQUIDIFICADORES 720,00
2022NE04500 02 (DOIS) EXTRATORES DE SUCO 680,00
2022NE04501 02 (DOIS) GRILL E SANDUICHEIRA 580,00
2022NE04502 02 (DUAS) BATEDEIRAS 950,00
2022NE04503 01 (UMA) FRITADEIRA ELETRICA 608,56
2022NE04504 02 (DUAS) CAFETEIRAS 580,00
2022NE04505 02 (DOIS) VENTILADORES 480,00

Identificador de autenticagdo: S9B3AGQ. BZBA. 60A. B8628Z COOBAEABIDBEE
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2022NE04506 02 (DUAS) MAQUINAS DE GELO 19.980,00
2022NE04507 02 (DOIS) FERROS ELETRICOS 285,16
2022NE04508 01 (UMA) PASSADEIRA A VAPOR 680,00
2022NE04509 01 (UMA) IMPRESSORA JATO DE TINTA 1.464,06
45.437,78

Considerando o0 Termo de Recebimento e Exame de Material (sequencial 36), lavrado

pelo fiscal do contrato administrativo em tela, que aponta: "[...] Informo-vos também que nos
dias 02 e 06 de fevereiro de 2023, o representante da referida empresa a Sr2 GLENDA CAMILA
PINTO COELHO, fez a ENTREGA dos seguintes bens acima mencionados. Por findo, todos os
bens licitados foram entregues na presenga da 3° SGT PM RR MARLISE DE LIMA SILVA, de
acordo, com a CLAUSULA QUINTA, do item 5.1 e 5.2 do presente, Contrato ja mencionado
acima e da Proposta Comercial, bem como todos os produtos foram avaliados e testados. Por
findo, todos os bens licitados foram entregues na presenca da 3° SGT PM RR MARLISE DE
LIMA SILVA, de acordo, com a CLAUSULA QUINTA, do item 5.1 e 5.2 do presente, Contrato
ja mencionado acima e da Proposta Comercial, bem como todos os produtos foram avaliados e
testados. Em relag&o ao termo de referéncia, o que se pedia no item n° 03 (MAQUINA LAVAR
DE 14 KG e 09 de SECAGEM). A Empresa em resposta manifesta no fundamento n® 4 que
apesar de o item n° 03 ser (Lava e Seca 14 kg e 08 de secagem), inferior ao pedido do Contrato.
Porém, trata-se de um produto com caracteristicas superiores ao cotado no termo de
referéncia, exceto na capacidade de secar, porém o material de secagem trata-se de um motor
INVERTER e que possui INTELIGENCIA ARTICIAL possui uma maior durabilidade e com
menos ruidos. No fundamento 05 referente a0 mesmo bem, a Contratada oferece uma
GARANTIA ESTENDIDA, de mais 12 (doze) meses, totalizando a este produto 24 MESES A
CADA UNIDADE DESTE ITEM. Em relacdo ao item n° 06 (GRILL E SANDUICHEIR). A
Empresa em resposta manifesta no fundamento n°® 4 que apesar de o item n°® 06 (GRILL E
SANDUICHEIRA) apresentar inferioridade em relacédo a sua poténcia, a qual foi proposta no
contrato, irdo realizar com a maxima urgéncia a troca do produto para o modelo que atende
exatamente o Termo de Referéncia / Proposta comercial. No dia 13/02/2023 a representante da
Contratada fez a entrega da troca do item n® 06 (GRILL E SANDUICHEIRA), por dois tipos
de modelos e marcas com poténcia superiores que se pede no Contrato. Foi publicado um
Extrato do 2° Termo de Apostilamento do Contrato ADM. 033/2022 — CMG/PA, conforme sua
publicacéo no Diério Oficial n° 35.304, de 28 de fevereiro de 2023.

Constam nos autos: autorizagdo da despesa; nota fiscal eletronica; certiddes de
regularidade; Termo de Recebimento e Exame de Material e notas de empenho. Diante do
exposto, este Nucleo de Controle Interno nada tem a opor quanto ao pagamento da aludida
despesa. Contudo, RECOMENDA que na fase de liquidagdo e pagamento da referida

despesa, o fiscal do contrato administrativo em tela devera:

Identificador de autenticagdo: S9B3AGQ. BZBA. 60A. B8628Z COOBAEABIDBEE
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1. VERIFICAR junto a empresa contratada, se a mesma ja possui conta corrente no
BANPARA, para o fiel cumprimento da Clausula Décima, item 10.4.10 do contrato
administrativo em comento, que versa acerca do pagamento realizado em conta corrente do
BANPARA, conforme adiante se vé:

10.4.10 O(s) pagamento(s) sera (ao) efetuado (s) por meio de depdsito
bancério e sera creditado em favor do devido fornecedor, através de ordem
Bancéria no Banco do Estado do Pard / BANPARA, de acordo com o
Decreto Estadual n° 877/08 e Instrugdo Normativa n® 018/08 — SEFA- PA e
suas alteracGes, deixando bem claro pela CONTRATADA o0s nimeros da
respectiva agéncia e da conta corrente em que devera ser efetivado o crédito,
no prazo de 30 (trinta) dias;

2. O recibo de pagamento’, no seu formato original, devidamente datado e assinado
pelo representante da empresa contratada.

3. Apos a juntada da documentacdo solicitada no item 2 retromencionado, 0 presente
processo deverd ser remetido a Coordenacgdo de Patrimdnio/CMG, para que sejam tomadas as
providéncias atinentes a inclusdo dos materiais adquiridos no acervo patrimonial desta Casa
Militar da Governadoria, por meio do sistema corporativo SISPATWEB.

Em seguida, encaminho os autos para manifestagdo juridica. Devendo retornar a esta

Secdo, apos a liquidacdo e pagamento, para fins de analise na integra.

Belém — PA, 02 de marco de 2023.

PEDRO DA SILVA MIRANDA - SD PM RG 42266
Agente Publico de Controle /CMG

Y Em cumprimento as legislacBes federais, em atengdo ao Codigo Civil de 2002, em seu artigo 319 e Lei
n°® 4.320/1964, em seu artigo 63, § 2°, 1l1.
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

MANIFESTACAO -PAGAMENTO — ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS

Processo: 2022/1617013
Interessado: ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS

Contrato Administrativo n® 033/2022 - CMG

Ao Excelentissimo Senhor Chefe da Casa Militar.

Os autos que versa acerca da solicitagdo de pagamento, do DANFE - Documento
Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica n° 000.000.004, emitida em 06/02/2023, no valor de R$ 45.437,78
(Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta ¢ sete reais e setenta e oito centavos), referente a
“Aquisicao de Aparelhos e Utensilios Domésticos”, a fim de atender as necessidades da Casa Militar
da Governadoria.

O pedido foi realizado pela Fiscal de Contrato, a servidora MARIA JOSE DOS
SANTOS FERNANDES — SUB TEN PM RG 24203n0 Memorando n.° 062/2023- FISCAL DO
CONTRATO, de 28 de fevereiro 2023, e instruido com autorizagdo da despesa; nota fiscal eletronica;
certiddes de regularidade; Termo de Recebimento e Exame de Material e notas de empenho.

Consultada a Coordenacao de Planejamento Orgamentario constata-se a existéncia de
disponibilidade orcamentaria para garantir tal despesa.

O NCI/CMG analisou os autos, e ndo se opds ao pagamento, recomendando que na fase

de liquidacao e pagamento da referida despesa, o fiscal do contrato administrativo em tela devera:

1. VERIFICAR junto a empresa contratada, se a mesma ja possui conta
corrente no BANPARA, para o fiel cumprimento da Clausula Décima, item
10.4.10 do contrato administrativo em comento, que versa acerca do
pagamento realizado em conta corrente do BANPARA, conforme adiante se
vé: 10.4.10 O(s) pagamento(s) sera (ao) efetuado (s) por meio de deposito
bancario e sera creditado em favor do devido fornecedor, através de ordem
Bancdria no Banco do Estado do Pard / BANPARA, de acordo com o
Decreto Estadual n° 877/08 e Instru¢do Normativa n° 018/08 — SEFA- PA e
suas alteragées, deixando bem claro pela CONTRATADA os numeros da
respectiva agéncia e da conta corrente em que devera ser efetivado o crédito,
no prazo de 30 (trinta) dias;

2. O recibo de pagamento, no seu formato original, devidamente datado e
assinado pelo representante da empresa contratada.

3. Ap0s a juntada da documentagédo solicitada no item 2 retromencionado, o
presente processo deverd ser remetido & Coordenacdo de Patriménio/CMG,
para que sejam tomadas as providéncias atinentes a inclusdo dos materiais
adquiridos no acervo patrimonial desta Casa Militar da Governadoria, por

meio do sistema corporativo SISPATWEB.

Encaminhando os autos para manifestagdo juridica.

Identificador de autenticacgdo: 998BB3E. ATFA. EGB. DBO9BTER1BREEABEBA
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/162%008 Anexo/ Sequenci al : 22

ASSI NADASEL EARONECAVRNNECREENTESBERDOUSTARUDI ONEERNANDEY §EeSOUZS SANTQS (UMl ORL( 4&b/ 200819/ 2006)
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- Aut.
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
ASSESSORIA JURIDICA

E o Relatorio. Passa-se a analise juridica.
Quanto a solicitagdo de pagamento, estda AJUR opina pelo prosseguimento do processo,
pois ja existe nos autos documento condizente capaz de embasar a liquidacdo da despesa, e no que

concerne a exigéncia de recibo, segundo o manual de orientagdes do TCU — 4? edigao, a:

“Liquidacdo da despesa tera por base principalmente os documentos
seguintes:

e contrato, se houver; * nota de empenho ou equivalente;

e fatura, nota fiscal OU recibo, conforme o caso;

e documentos que atestem a regularidade fiscal ou social do contratado;

e termo circunstanciado de recebimento definitivo, no caso de obra ou
servico de valor superior a R$ 80.000,00 e equipamento de grande vulto, ou
recibo, nos demais casos. Logo, liquida¢ao da despesa compreende todos os
atos de verificagdo e conferéncia, desde o fornecimento do bem ou execugao
da obra ou prestagdo do servigo, conforme ajustado, até apuracdo do valor
devido e a quem se deve pagar.”

Em virtude do exposto, a AJUR, neste ato representado pelo assessor juridico
infrafirmado, MANIFESTA-SE favoravel ao PAGAMENTO em favor da empresa ALPHA
COMERCIO DE MERCADORIAS, reiterando os termos e observacdes do NCI, especialmente no
que trata a Clausula Décima, item 10.4.10 do contrato administrativo em comento, que versa acerca
do pagamento realizado em conta corrente do BANPARA, para o devido cumprimento de Decreto

Estadual.

E a manifestacdo.

Belém, 02 de margo de 2023.

Claudio Fernando de Souza Santos Junior

Assessor Juridico - CM

Identificador de autenticacgdo: 998BB3E. ATFA. EGB. DBO9BTER1BREEABEBA
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/162%008 Anexo/ Sequenci al : 22

ASSI NADASEL EARONECAVRNNECREENTESBERDOUSTARUDI ONEERNANDEY §EeSOUZS SANTQS (UMl ORL( 4&b/ 200819/ 2006)

Assi natura: 8BBR2BEDBD3BEASD. 230290222TBDBCEY. 200833833 BEC3BALY. ABSBEZ67B2DER00D

- Aut.

EM @3/ 03/ 2023 10: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao Departamento Geral de Administragcao / CMG:

1. Autorizo pagamento;

2. Apds as prestacbes de contas, encaminhar ao Nucleo de Controle Interno para
andlise na integra;

3. Arquivar no setor financeiro.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

I dentificador de autenticacdo: 098BR3Z. DABA. EBB. BE6AGB3ESIUBAGA6ABEE
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : %2

ASSNADE L FRERONTADANENE EPERED QISUIBRARD O ONARNd BVERA|URS @ORT SaHiMOR L(diei 1 1114 VI F (H)6)

Assi nat ura: #BBZIBEER6BCE4AAD. EAB2AZA2ZDBBOEEY. EBTEA36B68ABADE3. #38B09089330802B

- Aut.

EM @8/ 03/ 2023 10: 36 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A DARP.

1) Providenciar, junto a Coordenacdo de Financas, pagamento, conforme despacho do
titular deste 6rgao.
2) Apés o feito, remeter o processo ao Nucleo de Controle Interno.

Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao

I dentificador de autenticacdo: 93BOAG3. AGEA. 16D DEEDOBCBABAZIBEIEA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : %3

ABSBNNBDOEEEFRRONCAMIRNEEPPEDOUSBIBRROO. LNBZaABIDRET lyEBEZESS DEaSOLEA( ki 111442020005)

Assi nat ura: 4BEQEBBEABOGOERAB. ABEIECEIACBEBCED. 34085656 BB3G3IEDAE. 200B8UEDAEBBBAAB

- Aut.

EM @8/ 03/ 2023 10: 80 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO
A CFIN/DARP

1) Para providéncias quanto ao pagamento, conforme despacho do Chefe do DGA,;
2) Apés, remeter a DAC.

Atenciosamente,

Luiza Barros
Diretora de Administracdo de Recursos e Pessoas - DARP/CMG

I dentificador de autenticacdo: 9B2BAB2. ATEA 26A BE46DBDE20BAE9B8A3B3
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 72
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s GOVERNO DO ESTADO DO PARA

ORDEM BANCARIA

Data:07/03/2023
Horario:15:22:46
Usuario: 71409556204
UG: 110106

Pag.: 1 De 2

Documento: 2023.1101060B00693

Data de Langamento

Evento

N° do Processo

07/03/2023

530001 - PGTO.RP PROCESSADOS

2022/1617013

Finalidade do Pagamento:

Emitente

Unidade Gestora

Banco

PARA S A,

037 - 037 - BANCO DO ESTADO DO

110106 - GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR

Agéncia
0015 - 0015 - SENADOR LEMOS

Pragca de Pagamento

AV. PRESIDENTE VARGAS,
251

Conta Corrente
1880004

Descrigdo: OB PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIGAO DE APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS,
CONFORME CONTRATO N° 033/2022, PROCESSO 2022/1617013, NF 0004.

Favorecido

CPF/CNPJ Nome

45894181000185 FERNANDO FERREIRA DE FERREIRA

Banco Agéncia Conta Corrente

S.A.

037 - 037 - BANCO DO ESTADO DO PARA 0011 - 0011 - BELEM CENTRO

8461457

2022.110106NE04489 / 2022.110106DL000029

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 1.730,00
2022.110106NE04493 / 2022.110106DL000030

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 2.180,00
2022.110106NE04494 / 2022.110106DL000031

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 11.000,00
2022.110106NE04495 / 2022.110106DL000032

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 3.520,00
2022.110106NE04499 / 2022.110106DL000033

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 720,00
2022.110106NE04500 / 2022.110106DL000034

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 680,00
2022.110106NE04501 / 2022.110106DL000035

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

1 44905212 - 01500.000001 000000 580,00
2022.110106NE04502 / 2022.110106DL000036

Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$

Identificador de autenticacdo: BBS2ASE. AUBA. AQL. PEDEBTER0BA30E397A

FONTE: Sistema SIAFE 2023;d an¢ado-pote 409656204 erData vangaments: @7/03/2028:a9 153N,
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yligidy Data:07/03/2023
i Horario:15:22:46

1." \

;_;'_;;:"""'“3; GOVERNO DO ESTADO DO PARA Usudrio: 71409556204
LY SIAFE 2023 UG: 110106
s Pag: 2 De 2
ORDEM BANCARIA
1 44905212 - 01500.000001 000000 950,00 |
2022.110106NE04503 / 2022.110106DL000037
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905212 - 01500.000001 000000 608,56
2022.110106NE04504 / 2022.110106DL000038
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905212 - 01500.000001 000000 580,00
2022.110106NE04505 / 2022.110106DL000039
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905234 - 01500.000001 000000 480,00
2022.110106NE04506 / 2022.110106DL000040
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905212 - 01500.000001 000000 19.980,00
2022.110106NE04507 / 2022.110106DL000041
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905212 - 01500.000001 000000 285,16
2022.110106NE04508 / 2022.110106DL000042
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905212 - 01500.000001 000000 680,00
2022.110106NE04509 / 2022.110106DL000043
Item Natureza Conta Contabil Fonte Detalhamento Valor R$
1 44905235 - 01500.000001 000000 1.464,06
Total R$ 45.437,78

Valor por Extenso: QUARENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E OITO
CENTAVOS
Nota: ORDEM BANCARIA NAO ENVIADA AO BANCO.
Nome OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR Nome: LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA
CPF: 04269185848 CPF: 58152326291
Ordenador Resp.Financeiro

Identificador de autenticacdo: BBS2ASE. AUBA. AQL. PEDEBTER0BA30E397A

FONTE: Sistema SIAFE 2023;d an¢ado-pote 409656204 erData vangaments: @7/03/2028:a9 153N,

N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : %3
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FOLHA DE DESPACHO

A DAC.

Encaminho processo a Vossa Senhoria, ap0s pagamento, para que sejam realizadas as
providéncias solicitadas pelo NCI e posterior envio aquele Nucleo para analise na integra

Respeitosamente,

CLEIDSON FERREIRA XAVIER - SGT PM
Coordenacéo de Planejamento Or¢camentario da CMG

I dentificador de autenticagdo: SBBBA33. ATEA. EGE. BB093202683598B3CH
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18274008 Anexo/ Sequenci al : 78

A NUAIRED EFELEETTFRODMI CONERNTEE FREEELCD UBARRI D NBLzeirofs virepreseidas Y@anitens ((Lesi 1111 44190/ 2200006

P2EB268B3ACIEEED. £2868BB0223636BD

Assi nat ura: ABB22BECBUBOBEAB. E208REE22BBBELFA.

- Aut.

EM 02/ 03/ 2023 16: 3@ (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A COORDENACAO DE CONTRATOS

Com os cumprimentos de estilo, encaminho o presente processo a Vossa Senhoria, para
fins de conhecimento e providéncias cabiveis.

Cordialmente,

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES
Diretora de Aquisi¢cdes e Contratos - DAC/CMG

I dentificador de autenticacdo: 6382338B3. AZEA. AQA. DGISB3B10BBEY6AE0
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18274008 Anexo/ Sequenci al : %2

ASS| NABSI EABDRENETRUENTEVERID BEUARUSUARROqubBhEZ aeédbaBquesr doSoSaasoBeqtes (Le#1212800) 2006)

Assi nat ura: 9BD3EBBE3OBEECID. BRUIADIZZCBEBEAD. 04089B8B83ESEDEZ. 82BBEBOZ92&EDBBED

- Aut.

EM @8/ 03/ 2023 10: 88 (Hora Local)



ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS

< ltl CNPJ: 45.894.181/0001-85
A ll *)\ il A
LA\ INSC. ESTADUAL: 15.826.013-9 INSC. MUNICIPAL: 426.110-7

FONE: (91) 98431-7131
EMAIL: alphacomercio2022@gmail.com

RECIBO ne N2 4 VALOR RS 45.437,78

Recebi(emos) de CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARA CNPJ: 07.313.542/0001-63

a quantia de QUARENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS

Correspondente a AO PAGAMENTO DOS MATERIAS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL N2 000.000.004

A QUAL DAMOS PLENA E IRREVOGAVEL QUITAGAO.

e para clareza firmo(amos) o presente BANCO: BANPARA
AGENCIA: 011 C/C: 846145-7
BELEM/PA, 08/03/2023
EMPENHO: 2022NE04489 - 2022NE04493 - 2022NE04494 - 2022NE04495
2022NE04499 - 2022NE04500 - 2022NE04501 - 2022NE04502
Assinaturafdcarimbo +2022NE04503 - 2022NE04504 - 2022NE04505 - 2022NE04506
2022NE04507 - 2022NE04508 - 2022NE04509.

FerAyndo Ferrhira de Ferreira
F:0307121.692-45
RG:7364496 PC-PA
ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS
CNPJ: 45.894.181/0001-85

ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS |
CNPJ:45.894.181 /0001-85
INSC.EST.:15.826.013-9

LU

A ©

TEII..':(91 ) 98431 -7131
EMAIL:alphacomerclozozzgqman.com“

I dentificador de autenticagdo: 9938BBGB. ATEA. DOR. BBU3B3BIBBAEI6B3T2
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 1827008 Anexo/ Sequenciral : 28

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Nazar é Marques dos Sahtos (Lei 11.419/2006)

Assinatura: DBB22BFT8BA0E34D. EGRAAEBBZCBBEBDA. A063B656B8563EDED. ARBBBBO33220802D

- Aut.

EM 13/ 03/ 2023 10: 38 (Hora Local)



G protocolo

FOLHA DE DESPACHO

A Coordenacéo de Patriménio/CMG.

Ao cumprimenta-lo, faco a tramitacdo do referido processo para que sejam tomadas as
providéncias atinentes a inclusao dos materiais adquiridos no acervo patrimonial desta
Casa Militar da Governadoria, por meio do sistema corporativo SISPATWEB.

Em seguida, retornar ao Nucleo de Controle Interno para fins de analise na integra.

Respeitosamente,

Nazaré Santos
Coordenadora de Contratos/CMG

I dentificador de autenticacdo: OBS83EGE. AUEB. 862 PD66ARAE20BABE6Z8B3
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : %2

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Nazar é Marques dos Santos (Lei 11.419/2006)

Assi nat ura: 2BBEZBEG30SHEECBE. E286A68FZE8BEBCHY. 26 BEBEBEET3IBRAY. 323B237692B8ABDZD

- Aut.

EM 13/ 03/ 2023 10: 30 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

HOMOLOGACAO DE TREM N¢ 006 - DAP/CMG.

O CHEFE DA CASA MILITAR DO ESTADO DO PARA, no exercicio das atribuices legais
previstas na Lei n® 9.661, de 1° de julho de 2022, publicada no DOE N* 35.031, de 01 de julho de
2022, apds analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material - TREM, elaborado pela Fiscal
do Contrato Administrativo N° 033/2022 - CMG, a servidora MARIA JOSE DOS SANTOS
FERNANDES, designada através da Portaria n® 071/2022 - CMG, publicado no DOE N=® 35. 225,
de 20 de dezembro de 2022, cujo objeto consiste na aquisicado de aparelhos e utensilios
domésticos, provenientes do contrato celebrado entre a CASA MILITAR DO ESTADO DO
PARA e a empresa ALPHA COMERCIO DE MERCADORIAS, CNPJ: 45.894.181/0001-85.
RESOLVE:

Art. 1° CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que os
materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica — DANFE de ntimero
004, datadas do dia 06 de fevereiro de 2023, encontram-se em estado de novos, em perfeitas
condi¢oes de serem utilizados no servigo da corporagao e atendem as condicoes estabelecidas
nos termos das Notas de Empenho numeros: 2022NE04489, 2022NE(04493, 2022NE04494,
2022NE04495, 2022NE04499, 2022NE04500, 2022NE04501 2022NE04502, 2022NE04503,
2022NE04504, 2022NE04505, 2022NE04506, 2022NE04507, 2022NE04508 e 2022NE04509;

Art. 2° DETERMINAR a DAF, que providencie a publicacao desta homologacdo no Boletim
Interno da CMG/PA;

Art. 3° DETERMINAR ao Coordenador de Patrimoénio que inclua os referidos bens no
patriménio da CMG/PA, mediante o devido cadastramento destes junto ao SISPAT
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 4° DETERMINAR ao Nucleo de Controle Interno a analise de conformidade a que se refere
o Termo de Recebimento e Exame de Material - TREM, e posterior encaminhamento a Diretoria
de Finangas, para fins de liquidagao e pagamento das despesas a que se refere o Termo de

Recebimento e Exame de Material em comento.

DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.

OSMAR VIEIRA DA COSTA ]IjNIOR — CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ASSHNANKDE L FRERONCADARENE EPERED QISUBBARD O ONda g BVERAY RS @ORT/SaNiNsOR L(diei 11114 /9 (XK)6)

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Endereco: Palacio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, n® 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810
e-mail: dac@cmag.pa.gov.br, fone: (91) 3214-0620
Identificador de autenticagdo: HS283A33. ABEA. DOA. BBEEBZERCBABEAGTBTE

ConfiTa a autenticidade deste documento enT htt PSTTTVWWW STSTemEs: pa-gov.or7var dacao- protrocolro
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 3@

- Aut. Assinatura: BBD2RRBEEBOGBEZ3D. BBB9ACPAZCBEOEFS. QREBAROBB5SERERBD. CBBBOGOZ3E30UB6ED

EM 29/ 08/ 2023 18: 832 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao Senhor

TEN CEL QOPM MARCELO RIBEIRO COSTA
Diretor de Administrag@o das Residéncias Oficiais e Palacio dos Despachos

Com os cumprimentos de estilo, remeto-vos 0 presente processo para conhecimento e
deliberacdo superior.

Respeitosamente,

NATANAEL DIAS LOBATO - 3° SGT PM
Coordenador de Patrimonios - DAP/CMG

I dentificador de autenticagdo: S888A83. AUEA. 60A. D6ESE3LE6BA36G0BEA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 32

ASHAIGN DD, FEFETNRODANENEER THE LR LIS USSRIATR] Qi 2K TEANVEEELC) LB SAS] A SOBSTFD (oL e L e 1. 1411 9 I (R)06)

Assi natura: 4BDAPBFEBEBIEAYD. GR6CREA220BEBEEO. 280855688363 EDEE. ABB8309294BB62R

- Aut.

EM 29/ 08/ 2023 18: 38 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao Senhor
CEL QOPM LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA
Chefe do Departamento Geral de Administracao

Honrado em cumprimenta-lo, remeto-vos 0 presente processo para conhecimento e
deliberagfes que julgar necessérias.

Respeitosamente,

MARCELO RIBEIRO COSTA - TEN CEL QOPM
Diretor de Administrac@o das Residéncias Oficiais e Palacio dos Despachos

I dentificador de autenticagdo: 99BBA32. PAEA. COA. D6AEATBEIBAEEET7BOC
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 32

ASBBSANGDEL ET ROROSAVEMENTPEPEL OSUSBARI ONakar éeMar Bubsi dosC8antosLelell1141812006D6)

Assi natura: BBDAEBECO6BUEASD. B36GA6228E8BEOBE. 2808266BBE0AE063. #2883B20D6BZ0BORR

- Aut.

EM 29/ 08/ 2023 10: 36 (Hora Local)



G protocolo

FOLHA DE DESPACHO
A DAF
1) Publicar no BIM, conforme art. 2° da HOMOLOGAGCAO DE TREM N° 006 —
DAP/CMG.
2) Apos o feito, remeter os autos diretamente a DAP.

A DAP

1) Providenciar, junto da Coordenacdo de Patrimbnio, conforme art. 3° da
HOMOLOGAQAO DE TREM N° 006 — DAP/CMG.

2) Apés o feito, retornar.

Cordialmente,

LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA - CEL QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administracao

I dentificador de autenticacdo: 9963830. 37EB. 26A. B6N923026BA30B82822
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 33

ABSBNNBDOEEEFRRONCAMIRNEEPPEDOUSBIBRROO. LNBZaABIDRET lyEBEZESS DEaSOLEA( ki 111442020005)

- Aut. Assinatura: 3BDZZBECSA3EBAID. 6309ACBAPOBABIRY. PACBOBHBBECEBEFB. B33E8203928680P0D

EM 29/ 08/ 2023 16: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO
A CGP/DAF

1) Providenciar publicacdo em BIM.
2) Apos remeter os autos a DAP.

Atenciosamente,

Luiza Barros
Diretora de Administragéo e Finangas - DAF/CMG

I dentificador de autenticacdo: 9868B23. AFEA. 20B. BBO237LABAE663BEA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 1822008 Anexo/ Sequenci al : 32

A NUAIRED EFELETTFRODMI CONERNTEE. FREEELCD BRI Narareé debrQpresaldus Bearmtass ((Lesi 1111 44199/ 220006)

Assi nat ura: BBDEFBEGBA30EA2B. CR69P6B32CBHECHA. 3DE3956BEEABEALE. BEBBE3039396802B

- Aut.

EM 29/ 08/ 2023 16: 36 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO
A DAP/DGA

Considerando a publicacdo do TREM n° 006 - DAP/CMG no Boletim Interno Mensal n°
008/2023 desta Casa Militar da Governadoria, encaminho os autos para ulteriores
deliberacoes.

Atenciosamente,

Luiza Barros
Diretora de Administragéo e Finangas - DAF/CMG

I dentificador de autenticagdo: BE3BA3D. AFEA. 100. DBOB3FELOBASBEFEOL
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 33

A NUAIRED EFELETTFRODMI CONERNTEE. FREEELCD BRI Narareé debrQpresaldus Bearmtass ((Lesi 1111 44199/ 220006)

Assi nat ura: 3BDE2BBECBE30EASD. £328A62F3CB0BAFE. B4COG5GREDRBEBF Y. 38B8THT62DEEEAD

- Aut.

EM 23/ 03/ 2023 10: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A Senhora
MAJ QOPM MARCO TAINA BOTELHO ROCHA
Chefe do Departamento Geral de Administragdo em exercicio - CMG

Encaminho a V.S2 o presente processo, apos a homologacao e publicacdo do TREM n°
006 - DAP/DGA no Boletim Interno Mensal n® 008/2023 desta Casa Militar da
Governadoria, para que seja enviado para o Nucleo de Controle Interno, a fim de que
seja realizado a Analise de Conformidade, conforme determinacdo na supracitada
homologacéo.

Respeitosamente,

AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO - 1° TEN RG 38235
Diretora de Administragédo das Residéncias Oficiais e Palacio dos Despachos

I dentificador de autenticagdo: 9H83R3Z2. AZED. GAD. DBREB3B2EBABAEEIBE
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 38

ASBBSANGDEL ET ROROSAVEMENTPEPEL OSUSBARI CAVNADAT BRVBCHLAS NOGREBRAL VELOLELell1141812006D6)

- Aut. Assinatura: CBPROBEESB2BE4EB. B36BACA3C0BNEEBY. RAEBIEEBBBTBEDBE. 6E8BBZ0UDDZAA803D

EM 29/ 03/ 2023 10: 36 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

Ao NCI

Com os cumprimentos de estilo, remeto-vos 0 presente processo para conhecimento e
analise de conformidade, conforme determinagéo do Titular do Orgéo.

Respeitosamente,

TAINA BOTELHO ROCHA - MAJ QOPM
Chefe do Departamento Geral de Administragdo em exercicio

I dentificador de autenticagdo: SOBBRB2. ABEA. AA. DBGIB3ZB2EBBEBETSAA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 32

ASSASBDRABDEFRENRONVENVENPEL PEUSUBRUAR! Raz ZAENEBRGIES BOSEBEOX Oke( L&ll. 41942008D06)

Assi nat ura: 6BB23BEGBOBAB4AD. 6809ACAPAEBDBEAS. BBZESEGBE503ERLE. 8PBBBB178262680PB

- Aut.

EM 29/ 03/ 2023 16: 30 (Hora Local)



FOLHA DE DESPACHO

A Coordenacéo de Finangas — CFIN/CMG.

ApoOs analise de conformidade final por este Nucleo de Controle Interno, encaminho a
Vossa Senhoria o processo em epigrafe, tendo sido aprovado na classificagao
REGULAR. Outrossim, envio a esta sec¢édo para fins de arquivamento do processo.

ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JUNIOR - CEL QOPM
RG 29208 — Chefe do Nucleo de Controle Interno/CMG

I dentificador de autenticacdo: 29883BZ. ADEA. 008 D6CHEETAGBREEEFB809
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. si stenmas. pa. gov. br/ val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2022/ 18272008 Anexo/ Sequenci al : 383

ASSI NADOABBENRDNI EAMERDEI PEVENUSURRLO: UBNARNDO NARBAE AVBUGQUERQUES MBAEDRO( 1ENI OR. 4167 2006419/ 2006)

- Aut. Assinatura: 4BBPEBEBS8680EASH. CEAQRAEB226BRE0OFY. ZABBA36B&EE3EBES. 333B83ATBZEG302E

EM 29/ 03/ 2023 18: 30 (Hora Local)



